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Rz|d I wushi zaprasza 22 paiista na Новіегеиів w Paryżu
Czy ZSRR przyjmie ponowne zaproszenie?

PARYŻ 4. 7. (PAP). Francuskie mi
nisterstwo spraw zagranicznych podało 
oficjalnie do wiadomości, że wysilało za
proszenia do wzięcia udziału w dysku
sjach nad planem Marshalla do 22 naro
dów europejskich. Zaproszenie zostało 
wysłane poza tym do ambasadora ra
dzieckiego w Paryżu Bogomolowa wraz 
z pismem wyrażającym nadzieję rządu 
francuskiego, że Związek Radziecki 
przyłączy się do współpracy. Poza Zwią 
zkiem Radzieckim zaproszenia zostały 
wysłane do przedstawicielstw dyploma
tycznych następujących krajów: Alba
nii, Austrii, Bułgarii, Czechosłowacji, 
Belgii, Danii, Finlandii, Holandii, Irlan
dii, Islandii, Jugosławii, Grecji,, Lu
ksemburgu, Norwegii, Polski, Rumunii, 
Szwajcarii, Portugalii, Szwecji, Węgier, 
Turcji i Włoch.

Rząd francuski proponuje spotkanie 
przedstawicieli wszystkich państw eu
ropejskich (oprócz przedstawicieli Hisz
panii frankistowskiej ) w Paryżu w dniu 
12 lipca. Rząd Stanów Zjednoczonych 
został zawiadomiony o projektowanym 
spotkaniu.

W czasie spotkania każdy z przed
stawicieli zaproszonych państw będzie 
miał prawo proponowania poprawek i 
zmian w projekcie francuskim. Rzecz
nik francuskiego Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych oświadczył, że przyjęcie 
zaproszenia oznacza jedynie zgodę na 
zasadnicze wytyczne ostatniego projek
tu francuskiego. W projekcie tym będą 
mogły być poczynione wszelkie zmiany.

Rzecznik francuskiego minister
stwa Spraw Zagranicznych oświadczył, 
że rząd brytyjski prawdopodobnie wy-

śle takie same zaproszenia do rządów 
państw europejskich.

Min. Bidault uda się do Londynu
PARYŻ, 4. 7. (PAP). Jak donoszą z kół do-

brze poinformowanych, minister spraw zagra
nicznych Georges Bidault uda się w przyszłym 
tygodniu do Londynu, gdzie odbędzie rozmowy 
z min. Bevinem i z brytyjskimi mężami stanu 
w sprawie francuskiego planu odbudowy Eu
ropy.

Głosy prasy angielskiej i francuskiej
o konferencji paryskiej

Prez. Tnnnan Ärpie się z planem Marshalla
NOWY JORK 4. T. (PAP). — Prezydent 

Truman wygłosili w Charlottesville przemowie 
nie, w którym polemizował ze stanowiskiem 
Związku Radzieckiego w sprawie amerykań
skiego planu pomocy dla Europy.

Truman podkreślił, że narody europejskie 
powinny przyjąć Marshalla. Zastrzeżenie, że 
plan ten oznacza interwencje w wewnętrzne 
sprawy krajów europejskich, opierają się na 
błędnym założeniu.

„Takie podejście do tlej sprawy — powie
dzieli Truman — jest błędne, jak błędne jest 
stanowisko indywidualnej jednostki, która 
nie chce przystąpić do dobrego interesu ze 
względu na to, że pociągnie to interwencję w 
jej sprawy prywatne“.

Z kolei omówił prez. Truman warunki za-

cieśnienia współpracy międzynarodowej. Za
znaczył on, że należy po’ozyé kres sporom ! 
„wojnie propagandowej“, prowadzonej na fa
lach eteru i w prasie. Równocześnie należy 
stworzyć \warunki, sprzyjające wyńiianie wia 
domerei i idei w skali międzynarodowej.

Wlellłi traslto USA o wïiïwinle Niemiec
WASZYNGTON 4. 7. (PAP). — Dr. Edward 

Acheson brat b. podsekretarza stanu Deana 
Achesona, stanie na czele misji Stanów Zje
dnoczonych, która wkrótce wyjedzie do 
państw Europy północnej celem zakupu ży
wności dla amerykańskiej 1 brytyjskiej strefy 
okupacyjnej Niemiec. Misje te USA wysyłają 
zgodnie z zaleceniem Hoovera sformułowa
nym w raporcie z'ozonym prezydentowi Tru- 
manowi o sytuacji żywnościowej Niemiec.

LONDYN, 4. 7. (PAP). Prasą angielska w 
licznych artykułach omawia przebieg konfe
rencji paryskiej j snuje horoskopy na temat 
najbliższej przyszłości. Konserwatywny „Daily 
Telegraph“ podkreśla, że brak porozumienia na 
konferencji paryskiej nie oznacza wcale, że ro
kowania handlowe brytyj|ko-radzieckie nie do
prowadzą do porozumienia.

-Manchester Guardian“ podkreśla, że mimo 
pozorów między stanowiskiem Bevina a pro
jektem Bidault są pewne różnice. Dziennik 
donosi, że Bevin zmierza do tego, aby przed
stawić Stanom Zjednoczonym plan pomocy dla 
Europy do września br., gdyż w październiku 
br. odbywa się sesja Kongresu, podczas której 
sprawa pomocy dla Europy mogłaby być roz
strzygnięta. * ' - -

„Yorkshire Post1’ stwierdza, że w kolach ra
dzieckich uważa się. że inicjatorzy konferencji 
paryskiej dążą do utworzenia bloku zachod
niego. Ostrzeżenie Molotowa pod adresem 
Francji i Wielkiej Brytanii — czytamy w tym 
dzienniku — oznacza, że Związek Radziecki 
będzie się przeciwstawia! idei takiego bloku.

„News Chronicie“ przestrzega przed bagate
lizowaniem wrażenia, jakie w opinii publicznej 

I wywołała wiadomość o załamaniu się kanfe- 
I rencji paryskiej. Dziennik zaznacza, że „należy

zostawić 
twarte".

CIĘŻKI

,Daily

d’la Związku Radzieckiego dr z w- o-

ZARZUT POD ADRESEM BEV1NA 
1 BIDAULT

Worker’* uważa, że konferencja pa-

Umowy polsko - czechosłowackie poważnym wkładem
w budowę pokoiu światowego

Uroczyste podpisanie układów pomiędzy obu bratnimi narodami
PRAGA. 4. 7. (PAP). — W piątek 4 sklej umowy o przyjaźni ^wzajemnej 

bm. o godzinie 11.20 nastąpiła w Pałacu 
Czerwińskim w Pradze uroczysta wy
miana dokumentów ratyfikacyjnych do 
polsko - czechosłowackiej umowy o 
przyjaźni i wzajemnej pomocy z 10 mar
ca 1947 r. oraz podpisanie umów gospo
darczej i kulturalnej między Polską a 
Czechttat>wacją> O godzinie 11-ej zgro
madzili się w sali Masaryka w Pałacu 
Czerwińskim przedstawiciele rządu cze 
chosłowackiego — premier Gottwald, wi 
cepremierzy dr. Zenkel, Fierlinger i Ur
sini, ministrowie: spraw zagranicznych, 
Masaryk, finansów — dr. Dolansky, 
handlu zagranicznego dr. Ripka, szkol
nictwa — dr. Strancky, spraw wewnę
trznych — Nosek, sprawiedliwości — 
dr. Drtina, informacji — Wacław Kope- 
cky, rolnictwa — Duris, komunikacji — 
Pietor, techniki — inż. Kopecky, poczt 
— Hala, opieki społecznej — dr. Nejed- 
ly, zdrowia dr. Prohazka oraz ambasa
dor czechosłowacki w Warszawie Hej- 
ret.

Ze strony Polski obecni byli: Pre
mier Cyrankiewicz, ministrowie: Mo
dzelewski, Minc, Dąbrowski, Skrzeszew
ski, Dąib — Kocioł, Rusinek, Rabanow- 
ski, wiceministrowie: Droźniak i Gross 
feld, ministrowie pełnomocni: dr. Rose, 
Grosz oraz ambasador RP w Pradze 
Wierbłowski. ,

W sali zgromadzili się ponadto człon 
kowie czechosłowackiej i polskiej delega 
cji dla rokowań gospodarczych.

Protokół o wymianie dokumentów 
ratyfikacyjnych do czechosłowacko-pol-

pomocy podpisał ze strony Polski min. 
Spraw Zagranicznych Modzelewski, ze 
strony czechosłowackiej — min. spraw 
zagranicznych Masaryk. Po podpisaniu 
protokołów glos zabrał premier Gott
wald, który powiedział m. in.: „Wymie
niamy dziś w Pradze dokumenty ratyfi
kacyjne umowy sojuszniczej, jaką pod
pisaliśmy w marcu br. w Warszawie. O 
znaczeniu tej umowy dla bezpieczeńst
wa obu naszych państw i dla zabezpie
czenia pokoju tej części Europy powie
dziano już wiele. Jednak wydaje mnie 
się, iż powinniśmy wniknąć w treść jej 
głębiej, aby pojąc historyczny zasięg 
zmian, jakie zaszły zarówno między na
szymi krajami, jak również miedzy na
mi, a naszym odwiecznym wrogiem na
zachodzie 
mem“.

niemieckim imperializ-

Związek Radziecki. To jest nasz realny 
wkład w obecną, politykę międzynarodo
wą.

Skończyć z błędami przeszłości ozna
cza rozpocząć zdecydowaną politykę zbli 
żenią i sojuszu między Czechosłowacją 
i Polską^ W ten sposób zabezpieczamy 
wspólnymi silami lepszą, przyszłość nie 
tylko naszych narodów, ale wszystkich 
pozostałych narodów słowiańskich.

Niech żyje sojusz między Polską a 
Czechosłowacją.

Z kolei nastąpiło podpisanie umów 
gospodarczych. Ze strony Polski umo
wy podpisali: min. Minc, ambasador 
Wierbłowski i min. pełnomocny dr. Ro
se, ze strony czechosłowackiej — min. 
handlu zagranicznego dr. Ripka i mini
ster spraw zagranicznych Masaryk.

ryska zakończyła się niepowodzeniem, ponie
waż Wielka Brytania i Francja wystąpiły z 
planem, który doprowadziłby do ogràniczema 
praw poetycznych i gospodarczych krajów, 
potrzebujących pomocy zagranicznej. Dziennik 
wskazuje na to, że Bevin i Bidault dążyli do 
tego, aby konferencja zakończyła się fiaskiem. 
W ten sposób bowiem będą mogli w przyszło
ści podzielić Eurppę na dwie części. „Daily 
Worker“ zwraca dadej uwagę na sytuację go
spodarczą w Stanach Zjednoczonych, gdzi* 
przemysł znajduje się w obliczu głębokiego 
kryzysu. Jedynym wyjściem z sytuacji jest dla 
Stanów Zjednoczonych zorganizowanie eks
portu na wielką skalę. Bevin i Bidault pragną 
przy pomocy towarów amerykańskich odre
staurować zachodnie Niemcy zanim zostaną 
odbudowane kraje przez Niemcy zniszczone. 
Równocześnie popadną Francja i Wiedka Bry
tania w zupełną zależność od Stanów Zjedno
czonych.
{„POLITYKA BIDAULT ZAMIENI FRANCJE 

NA KOLONIĘ“
PARYŻ, 4. 7 (PAP). Dzienniki paryskie wy

kazują wielkie zainteresowanie dla wyników 
konferencji. Pisma podkreślają na ogół koniecz
ność otrzymania pomocy amerykańskiej i wy
rażają przekonanie, że pomoc ta zostanie przez 
Kongres uchwalona. „L Aube uważ.i, że mi
nister Bidault odegrał na konferencji rolę po
zytywną. Zdanie to podziela również ..Popu
laire“ oraz dzienniki prawicowe. „Humanité“ 
atakuje gwałtownie ministra Bidault, zarzuca
jąc mu, że polityką swą zamieni Francję na 

; kolonię. Pismo zwraca, również uwagę na to, 
że na konferencji paryskiej ministrowie Bevin 
: Bidault przeszli do porządku dziennego nad 
zagadnieniem odszkodowań wojennych. W koń
cu „Humanité“ podkreśla, że Bevin wciąga mi
nistra Bidault w grę. z której korzyść może o- 
trzymać ewentualnie jedynie Wielka Bry
tania.
Grecia i Dania lako pierwsze zgłaszają
udział w konferencji paryskiej

LONDYN 4. 7. (PAP). — Agencja Reute
ra donosi, liż rząd grecki wyraził zgodę na 
przyjęcie zaproszenia anglo - francuskiego 
wzięcia udziału w konferencji w sprawie pia 
nu Marshall!.

KOPENHAGA 4. 7. (PAP). — W ko’ach 
miarodajnych oświadczają, êe Dania przyjmie 
zaproszenie na konferencję paryską.

W odpowiedzi na słowa premiera 
Gottwaldą przemówił premier Cyrankie 
wicz, stwierdzając, iż podpisanie paktu 
o przyjaźni i wzajemnej pomocy oraz u- 
mów gospodarczych i konwencji kultu
ralnej w dwa lata po zakończeniu wojny 
światowej jest wielkim i realnym kro
kiem na drodze do wybudowania takie
go stanu bezpieczeństwa, który by unie 
możliwi! raz na zawsze agresje niemiec
kie. Umowy nasze — mówił dalej pre
mier Cyrankiewicz — są również poważ 
nym wkładem w dzieło budowania poko
ju światowego. Pokój ten zaczynamy 
budować przez pogłębianie solidarności 
słowiańskiej* opierając się przy tym o

Zwolnienie niemieeliieio рдаіеіі «я
BERLIN, 4. 7. (PAP). Brytyjska agencja pra

sowa w Niemczech podała w środę wieczorem 
wiadomość o zwolnieniu z więzienia i osiedle
niu się w Dethold w Westfalii 82-letniego nie
mieckiego przywódcy nacjonailistycznego, dr. 
Alfreda Hugenberga.

Hugenberg, który był przedtem dyrektorem 
największego syndykatu filmowego w Niem
czech oraz wielkiego syndykatu prasowego, 
został aresztowany we wrześniu ub. roku na 
fiozkae, brytyjskiego »arządu wojskowego. —-

Sprawę jego wniesiono do sądu denacyfikacyj- 
nego w Duesseldorfie w grudniu ub. roku.

Zatoniecie parowca tnrecliepo na mono
Egejskim

LONDYN, 4. 7. (PAP). Jak donosi agencja 
Reutera, w środę zatonął na Morzu Egejskim 
po najechaniu na minę parowiec turecki „Si
lior1*. W katastrofie straciło życie 24 członków 
SMjogi » o«óioeg Ucaby 46.
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Zakończenie sesji tiuözetowei Seino llslawoilawczeso
merytalnych oraz zagadnień finansowych. Jed
nym я nich był dekret o zasiekach i pomocy 
dla wdów i sierot po oficerach wrogów demo
kratycznego ustroju Polski, zatwierdzony

WARSZAWA 4. 7. (PAP). —• Przed przy
stąpieniem do porządku dziennego, przewo
dniczący wicemarszałek Barcikowski odczy
tali przekazane przez prezesa Rady Ministrów 
pismo Prezydenta R. P., zawiadamiające Izbę 
o zawarciu układu finansowego z Anglią i o 
dokonanej wymianie dokumentów ratyfika
cyjnych.

Ponadto odczytane zostało pismo Główne
go Urzędu Kontroli Prasy w sprawie inter
pelacji PSL, dotyczącej rzekomego skreślenia 
w recenzji o pracy Bogdana Suchodolskiego 
.,dusza niemiecka w 'świetle filozofii“ i o 
pracy Alfreda Kucnera „ekspansja Branden
burgii nad Bałtykiem“, zamieszczonej w ,,Ga 
zecie Ludowej*’ pewnych ustępów antynie- 
mieckich. Dyrektor Głównego Urzędu Kon
troli Prasy wyjaśnił, przytaczając odpowie
dnie dokumenty, że w obydwu wzmiankowa
nych recenzjach nie skreślono niczego, że sa

ma redakcja „Gazety Ludowej'“ usurfoba oma 
wiane ustępy antyniemieckie, żeby móc umie 
iścić w kolumnie inną jeszcze notatkę. Dyrek
tor Gównego Urzędu Kontroli Prasy stwier
dza, że pomówienie Urzędu przed Wysoką Iz
bą o skreślenie w antyniemieckiej recenzji 
antyniemieckich książek dwóch antyniemiec- 
kich zdań — może być potraktowane tylko ja 
ko 'świadome wprowadzenie w błąd Sejmu U- 
stawodawczego i szerokiej opinii publicznej 
dla poderwania autorytetu urzędu państwo
wego.

Główny Urząd Kontroli Prasy prosi, by 
Marszałek zażądał od interpelantów cofnięcia 
swych zarzutów, w ten sam sposób, w jaki je 
podnieśli.

Na pytanie przewodniczącego, posłowie 
PSL odmówili cofnięcia swych zarzutów. 
(Glos na lewicy: kłamstwa oczywiste należy 
cofać).

młotowy. Komisja uchwaliła odrzucenie tego 
wniosku.

SPRAWY SZKOLNICTWA .'W
Następnie laba przystąpiła do sprawozdania 

komisji sejmowych w sprawie zatwierdzenia 
dekretów Rządu RP pos. Strzałkowski (SD) 
wnosi o zatwierdzenie dekretu w sprawie zmia 
ny ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu pu
blicznych szkół dokształcających zawodowych. 
Wniosek został przyjęty jednomyślnie.

Pos. Pokora (PPS) zgłasza wniosek o za
twierdzenie dekretu o obowiązku współpracy 
w zakresie nauczania w szkolnictwie zawodo
wym.

Pos. Witold Bieńkowski (kat. - spoi.) wnosi 
o zatwierdzenie sekretu o utworzeniu wydz. 
architektury, inżynierii i komunikacji w Aka
demii Górniczej w Krakowie. Dekret za- 
twerdzono jednomyślnie.

wraz z uchwałą komisji, wzywającą Rząd do 
podniesienia zasiłków do wysokości 60 proc., 
względnie 40 proc, wynagrodzenia funkcjona- 
riuszów państwowych w 8 stopniu uposażenio
wym.

Dekret o kredytach dodatkowych w budże
cie na okres od 1. IV. do 3L XII. 1946 r. oraz 
dekret o prowizorium budżetowym na okres 
od L L do 3L III. 1947 r. zostały uchwalone.

DEKRET O DANINIE NARODOWEJ
NA ZAGOSPODAROWANIE t.

ZIEM ODZYSKANYCH
Zatwierdzono następnie dekrety o upowaii 

nieniu przedsiębiorstwa Polskie Koleje Pań
stwowe do zaciągania kredytu zagranicznego, 
o upoważnieniu ministra Skarbu do udziela
nie poręki państwowej za zobowiązania 
przedsiębiorstwa Gdynia — Ameryka Linie Że 
glugowe S. A. w Gdyni o poręce państwowej

Ustawa o pełnomocnictwach dla Rządu uchwalona
Pierwszym puinkteim porządku dzieamego 

było trzecie czytanie ustawy o upoważnieniu 
Rządu do wydawania dekretów z mocą ustawy. 
Poseł Nadoibtniik (PSL) иг eterów a# poprawki 
mniejszości komisji, iposetł Domiński (SP) w 
imieniu komisji wypowiedział się przeciwko 
poprawkom, które też w glosowaniu zostały 
odrzucone- Ustawa o pełnomocnictwa dla Rzą
du przyjęta została w trzecim czytaniu więk
szością głosów, przeciwko głosom PSL.

Poseł Jodtowisflci (SD) referował następnie 
w itmietnilu komisji prawniczej i regulaminowej, 
wniosek kłuibii SD w sprawie likwidacji stosun 
Lów prawdiydlt, opartych na przepisach praw
nych byłych właidz emigracyjnych. Zarządize- 
n:a tych władz wydawane byiy na poas»iawie, 
przepisów prawnycli przedwrześdlowych. w 
szczcgóiuości zaś docyczą one mienią Państwa 
Pokskicgo, osób prawnych i obywateli polskich 
zegranicą.

W doityoli'ozaisowymi stanie rzeczy, n<p. sądy, 
brytyjskie rozstrzygały kwestie sporne na pod
stawie przepisów b. Avladz emigracyjnych. Po
woduje to straty dla Skiainbu Państwa, ponie
waż majątek poAski zamiast zasilić nasze go 
spodanstwo narodowe, pozostaje zagranicą. 
Wobec uchwailenia już przez Sejm pełnomoc
nictw dla Rządu, referent wnosi o uchwalenie 
rezohicjir, wzywającej Rząd do likwifldiacji tego 
stanu irzeczy. Reizobuicja przyjęta została przez 
Izbę j4xŁnogłośn'ie.

ME BYŁO CENZURY SPRAWOZDAŃ
“ SEJA1OWYCH

W dalszym ciągu poseł Jodłowski zrefero
wał stanowisko większości komisji w sprawie 
wniosku nagłego PSL. dotyczącego cenizurt' 
sprawozdań sejmowych. Komisja prawnicza i 
regulaminowa zbadała sizczegółowo całokształt 
zagadnienia i wysłuchaJa wyjaśnień dyrektora 
Głównego Urzędu Kontroli! Prasy. Komisja 
stwiietndziila, że zanzuty winioiskodawców były 
r. ; e prawdziwe.

Referent stwierdza, że metoda sprawozdam 
cza „Gazety Ludowej’1 nie zmierza do przed
stawienia toku obrad sejimowych zgodnie z 
prawdą. Jest to informacja 'polegająca ад oma
wianiu poszczególnych fraigmentów, bez przed 
stawienia całości prac Sejmu.

Referent cytuje kilka orzeczeń Sądu Naj
wyższego z roku 1927 i 1931, z których wyni
ka. że sprawozdaniem sejmowym w rozumie
niu ant. 31 Konsitytuicji — jest zdanie sprawy z 
całego posiedzenia Sejmu lub jego konnisjii', 
bądź też z części, stanowiącej jednak zamlknię- 
tą całość. Nie jest nim — przytoczenie dowol
nej wiadomości, wyrwanej z całości obrad. 
Przez wyrwanie z całości obrad pewnych frag 
mentów — zniekształca się treść tych obrad. 
Referent wnosi o odrzucenie wniosku. Wniosek 
PSL traktuje komisja jako jeszcze jedno ogni
wo w łańcuchu demonstracji, sziko'dliwych dla 
inteiresów narodu т zmierzających do zniek
ształcenia istotnego stanu rzeczy w oczach za. 
granicy.

Ze stanowiskiem przedstawiciela większo
ści komisji polemizuje posłanka Chorążyna 
(PSL). W głosowaniu Izba zaaprobowała sta
nowisko komisji, ar etereo wane przez posła 
Jodłowskiego i odrzuciła wniosek PSL.
PRZEJĘCIE NADZORU NAD GOSPODARKA

ENERGETYCZNA PRZEZ PANSTWO
Sprawozdanie koaniejii przemysłowej o pro

jekcie ustawy o planowej gospodarce energe
tycznej referuje następnie poseł Obrączka 
(PPS), który podkreśli!,lże ustawa ,ma za cel ob

Odpowiedni i e przepisy unormują wysokość do
chodów, jalkie 'pmzypąidmą samorządom. Refe
rent wyraża również przekonanie, iż ustawa 
wprowadzająca planowość gospodarki energe
tycznej, pozwoli stopniowo na ujednostajnienie 
i obniżenie cen prądu. Poza elektryfikacją kra
ju ustawa przewiduje również wykorzystanie 
gazą ziemnego i umożliwi gazyfikację kraju. 
iPrzyjęcie omawianej ustawy stanowi duży 
krok naprzód w odbudowie gospodarki naro
dowe»-

Projekt ustawy o planowe] gospodarce 
energetycznej przyjęty został jcdr.og’ośnle w 
drugim i trzecim czytaniu-

Pos. Ordyniec (SD) w imieniu komisji wy- 
Z11C-/-CV/CJ i n^rcdowościcTzcj refer.1 ;e protekt

Nastrpnie Izba zatwierdziła dekrety Rządu 
Jedności Narodowej o przekształceniu Akade
mii Nauk Politycznych w Warszawie na Pań
stwową Szkołę Akademicką oraz o organizacji 
samorządu zawodowego lekarskiego, lekarsko- 
dentystycznego i aptekarskiego.

DEKRET W SPRAWIE ZWALCZANIA
CHOROB WENERYCZNYCH

Jednogłośnie przyjęte zostały dekrety o
czynnościach felczerskich i zwalczaniu chorób 
wenerycznych (ref. poseł Jurek SL) oraz o 
czynnościach dentystycznych (ref. poseł Za
jączkowski — PPS). Posłanka Chorążyna 
(PSL) omówiła dekret o praktyce pielęgniar
skiej. Dekret przyjęto jednogłośnie. Podob
nie uzyskał aprobatę referowany przez posła 
Żukowskiego (PPS) deleret, rozciągający moc
obowiązującą ush

rr'any dekretu o stosunku Państwa do koścto I województwa 'b-sko 
a ewEdige!ioko-2Ugśburs'.t;eso Rzeczypospoli-;, •

tej Polskiej. Przed wojną istniało w Polsce 7 
kościołów ewangelickich. Ludność ewangelicka 
domaga się zjednoczenia w kościele ewangeli
cko-augsburskim, który w składzie narodowo-
Setowym i z ducha

Projekt ustawy 
i trzecim czytaniu.

Pos. Dąbek

jest kościołem polskim.
został uchwalony w drugim

(PPR) w imieniu komisji
prawniczej i regulaminowej referuje wniosek 
posłów Polskiego Stronnictwa Ludowego i klu
bu katolicko - społecznego w sprawie zlo-tenia 
przez Rząd projektu ustawy o wyjęciu spod 
kompetencji Sądów -wojskowych os 'b cywil
nych. Komisja stwierdza, że Ministerstwo 
Sprawiedliwości prowadzi prace nad unifikację 
sądownictwa. W. tym stanie rzeczy wniosek 
posfów PSL i Klubu kat. - spoi, jest bezsprze-

Hitlerowiec
W bawarskim mieście 

przez ewangelickie władze 
nowany dziekanem kościoła

ry wodnej na cały obszar 
i - dąbrowskiego, dekret o

utworzen'u przymusowego zrzeszenia przedsie-
biorstw gorzeli. - rolniczych (pos. Burdzy 
PPR — refer.) oraz referowany p.rzez posła 
Kopczyńskiego (PPS) dekret o organizacji ko
misji ziemskich.

Dekret o zniesieniu urzędu ministra infor
macji i propagandy oraz odpowiednich urzę
dów przedstawiony został przez posła Kali
szewskiego (SD). Izba przyj ;ća dekret jedno
głośnie, jak r wnież i trzy następne dekrety, 
referowane przez posła Kosydarskiego (PSL- 
Nowe Wyzwolenie), m. in. o przymusowym za
trudnieniu fachowych sił budowlanych.

Nie wywo’aly r'wniei żadnych sprzeciwów 
referowane przez posła Strzałkowskiego (SD) 
cztery dekrety o ubezpieczeniach osobowych i 
rzeczowych, obrocie bezgotówkowym oraz o 
zmianie dodatku naukowego do uposażeń.

Pos. Krygier (PPS) referował kilkanaście 
następnych dekretów z zakresu zaopatrzeń e-

dostojnikiem kościelnym
Bayreuth został 

kościelne mia- 
ewangelickicgo

niejaki Fryderyk Mahrt. W swym pierwszym 
kazaniu nowy dziekan „w stowach niezwykle 
przekonywujących i pełnych si’y mówił do 
licznie zebranych parafian o zasadniczej nie
winności narodu polskiego“ — jak notuje 
pismo „Bayrische Rundschau’*. Do tej wiado
mości gazeta „Neues Deutschland“ dodaje 
krótki ale bardzo istotny komentarz, z które
go dowiadujemy się, że Fryderyk Mahrt był 
od roku 1936-go jednym z naczelnych orga
nizatorów służby SS na terenie górnej Aur 
strii, że następnie w czasie wojny jako ko
mendant jednego z obozów jeńców wojen
nych walnie przyczyni1! się do ich maltreto
wania i żę wreszcie w 1944-tym roku, w okre

zował austriackich chłopów w okolicy Lincu. 
zmusza', ich do „dobrowolnego*’ wstępowania 
do nowej formacji hitlerowskiej. Jak stwier
dzają świadkowie, podpisani pod komunika
tem w „Neues Deutschland“, Mahrt ma na 
sumieniu przeszło tysiąc ludzkich istnień, prze 
ważnie jeńców wojennych. N;c dziwnego, że 
obecnie, w stopniu dziekana pragnie dowieść, 
że i Niemcy i on sam są caikowcie niewinni...

sie powstania t. zw. „Volkssturmu“ terroiy-

Schuhmacher „fut nem“ partii 
socjal-demokrafycznej

BERLIN. 4. 7. (PAP). — Kongres partii so- 
cjal - demokratycznej w Norymberdze wy
brał Schuhmachera na przewodniczącego 
partii większością 340 gosćw przeciwko 23 
Wiceprzewodniczącym partii został Erich OI- 
lenhauter.

za zobowiązania Banku Gospodarstwa Krajo
wego wobec „Export — import Bank of Wa
shington“, dekrety o wypuszczaniu biletów 
skarbowych oraz o Daninie Narodowej na za 
gospodarowanie Ziem Odzyskanych zostały 
uchwalone jednogłośnie.

Dekret o podwyższeniu podatku przejiśoio- 
wego do zaopatrzeń b. skazańców politycz
nych, został zatwierdzony wraz z uchwałą ko 
misji, wzywającą Rziąd do podwyższenia do
datków przejściowych do zaopatrzeń dla sie
rot po b. skazańcach politycznych do wysoko
ści, przewidzianej dla wdów po skazanych 
politycznych.

Uchwalono również dekret o opłacie skar
bowej oraz dekret o wypuszczeniu biletów 
skarbowych w dolarach Stanów Zjednoczo
nych. Poseł gen. Jaroszewicz wnosi o przyję
cie dekretu o podwyższeniu zaopatrzenia pie
niężnego inwalidów wojennych i wojsko
wych, o zmianie dekretu o uposażeniu wojsko 
wych, o tymczasowym uregulowaniu uposa
żeń funkcjonariuszowi służby bezpieczeństwa, 
o odszkodowaniu dla funkcjonariuszów Służ
by bezpieczeństwa, żołnierzy W. P. i członków 
ORMO, którzy utracili zdolność do pracy w 
walce z wrogami Polski demokratycznej oraz 
dla osób, ; pozosta’yeh po poległych w tej 
walce.

Sejm zatwierdził powyższe dekrety.
Pewną dyskusję wywołała sprawa zatwier 

dzenia dekretów o podatkach komunalnych 
oraz dekretu o finansach komunalnych (ref. 
poseł Ajnenkel — PPS) Izba odrzuciła wnio
ski mniejszości i — zatwierdziła dekrety.

Następnie wicemarszałek Szwalbe poinfor 
mowa! Izbę, iż skierował do prezesa Rady Mi 
nistnów interpelacje posłów PSL.

Dwa wnioski nagłe uzasadniał poseł Les 
(PSL):

W sprawie umożliwienia jak najwcześniej
szego zaopatrzenia się w opali na okres zimy 
i w sprawie ulgowej taryfy kolejowej na prze 
wóz pasz. Przeciwko nagłości przemawia} po 
seł Blinowski (PPR) stwierdzając, że sprawy 

Че są jufż przedmiotem prac Rządu. Nagłość 
została odrzucona, a wnioski skierowane do 
właściwych komisyj.

W sprawie trzeciego nag’ÿgo ■ wniosku 
PSL, zreferowanego przez posła Wójcika, po
seł Beluch - Beloński (PPS) wyjaśnił, iż po
wołana przez Sejm do życia komisja dla zba
dania stanu terenów najbardziej zniszczo
nych, zajmie się również sprawą przesiedlenia 
i już przystępuje do pracy. W tym stanie rze 
czy Izba uznała za stosowne przekazać wnio- 
sek do komisji — jako zwykły.

Na tym porządek dzienny ostatniego posie 
dzenia plenarnego bieżącej sesji Sejmu Usta
wodawczego został wyczerpany. Wicemarsza 
lek Szwalbe poinformował Izbę o wpłynięciu

1 od wiceprezesa Rady Ministrów pisma z za- 
, rządzeniem Prezydenta R. P. o zamknięciu • 
sesji.

N owy anglo-amerykańskl plon SÄeÄ'wei zach. Niemiec
Przekreślenie porozumienia zawartego przez cztery mocarstwa w r. 1946

NOWY JORK 4. 7. (PAP) — Organ giełdy I 
nowojorskiej „Wall Street Journal“ podaje słaby znacznie; w szczególności zwiększyłaby

2) produkcja przemys'u chemicznego wzro reparacji dla 18 zwycięskich państw. Repara-

w korespondencji z Waszyngtonu szczegóły 
opracowywanego obecnie w Berlinie przez 
gen. Robertsona planu, mającego na celu oży
wienie i podniesienie przemysłu zachodnich 
Niemiec, skonstruowanego bez porozumienia 
ze Związkiem Radzieckim i Francją

Plan ten przekreśla zasadnicze postulaty 
przyjętego w marcu 1946 r. przez wszystkie 4

się produkcja barwników i włókien synte
tycznych oraz nastąpiłaby zwyżka produkcji 
chemicznej, przeznaczonej na potrzeby rynku 
wewnętrznego z 40 do 70 procent;

3) nastąpiłoby znaczne ograniczenie listy prze 
mys'ów zakazanych; przez wydanie zezwoleń 
na produkcję benzyny syntetycznej, kauczuku 
i nawozów sztucznych;

cje te, przydzielane za pośrednictwem Inte
rallied Reparations Agency w Brukseli, miały 
by" sktadać się z części niemieckich fabryk 
przemyski ściśle wojennego. Anglo-amerykań 
ski plan rozbudowy przemyt owej Niemiec ma 
zostać opublikowany w ciągu najbliższych 2 
tygodni. Amerykański dziennik stwierdza, iż 
plan będzie 'shannon izowany z planem Mar
shalla.

jęcie energetyki gospodarką planową. Referent 
omawia potrzeby rozwoju energetyki w kraju.

Przejęcie przez Państwo nadzoru nad go* 
spodarką energetyczną pozwoli na podniesie
nie tempa elektryfikacji wsi i umożliwi dokom у 
wanie inwestycji, ograniczanych dotychczas 
6'abością finansował samorządu. Podkreślając, 
iż ustawa jest wynikiem kompromisu między 
samorządami, a Mimirterstwem Przemysłu 1 
Handlu, iże samorządom pozostawiono tytuł 
własności i udział w dochodach, referent łlu- 
struje korzyści, jakie osiągnie srjnoiząd w wa- 
ruiikÿcli planowej gospodarki energetycznej.

> - ■ -

mocarstwa planu produkcji przemysłu nie
mieckiego. Podczas gdy w roku ubiegłym o- 
kreślono, za wspólnym porozumieniem, mak
symalną produkcję stali w Niemczech na 
około 7,5 miliona ton rocznie i ograniczono 
silnie przemysł chemiczny, matalurgiczny i 
produktów syntentycznych, to obecny plan 
anglo-amerykański przewiduje podniesienie w 
okupowanych przez siebie terenach ogólnej 
produkcji przemysłów niemieckich do 3/< pro
dukcji z roku 1938, przy czym:

1) produkcja • stali vanesiukujo 12 
milionów ton rocznie; , * * * v*-'

4) nastąpiłoby zwiększenie produkcji mie
dzi, cyny, cynku i niklu, potrzebnych do fa
brykacji szeregu stopów.

Dziennik podaje w dalszym ciągu, że rzecz 
nicy nowego planu domagają się zniesienia o- 
graniczeń produkcji surowców oraz dalszych 
wielkich transportów żywnościowych z USA, 
jakkolwiek przyznają, iiż aparat dystrybucyj
ny zie funkcjonuje i duża część dostaw odply 
wa na czarny rynek.

Dla odparcia ewentualnych zarzutów w 
sprawie reparacji, Wielka Brytania i Stany 
ZJcdnoszoaę przygotowują jędnotaeSide plan

W amerykańskiej Warszawie 4 
prawie wszystkie domy zniszczone

NOWY JORK 4. 7. (PAP). — W nocy z 
czwartku na piątek szalał nad północną Da
kotą (St. Zjednoczone) oraz nad południową 
Manitobą (Kanada) huragan, w czasie które
go, wedle niekompletnych danych, 10 osób 
stracco życie, a 30 odniosło obrażenia.

W Warszawie, małym mieście w północnej 
DakociCj prawie wszystkie domy zostały znie 
sione z powierzchni ziemi w wielu innych 
miejscowościach poważróe uszkodzone. v *v'



Ważne źródło dochodu na odbudowe kraju
Kilka słów o naszym handlu zagranicznym

Nasz handel z zagranicą dzięki sze
regowi zawartych ostatnio umów zata
cza coraz szersze kręgi i staje się coraz 
poważniejszą pozycją w budżecie pań
stwa.

Aby sobie dokładnie uzmysłowić roz 
wój nasz w tej dziedzinie przytoczymy 
kilka cyfr:

I tak — handel zagraniczny oparty 
na formalnych umowach prowadzimy z 
20-tu państwami, nie licząc obrotów 
handlowych luźnych, jak ze Stanami 
Zjednoczonymi, Argentyną, Egiptem i 
Palestyną.

Już w roku 1946-ym nasz import to
warowy był określony na sumę 138,8 mi 
lionó-w dolarów, eksport zaś na sumę 133 
milionów dolarów, a to wynosi 60 proc, 
naszych obrotów zagranicznych z lat 
1936—1938-mym.

Najpoważniejszym produktem ekspor 
towym jest w chwili obecnej węgiel, 
który wywozimy do Szwecji, Danii, Nor 
wegii, Jugosławii, a także na podstawie 
ostatniej umowy i do Anglii.

Obok węgla jest szereg innych to
warów polskich, które są i będą zapew
ne jeszcze dłuższy okres czasu pożądane 
na rynkach zagranicznych. Do grupy 
tej należą wyroby bawełniane, lniane, 
meble, niektóre chemikalia poza tym 
cynk, żelazo i cement.

Większa jest róźnolitość towarów 
przywożonych do Polski. Ze Związku 
Radzieckiego otrzymujemy rudy żelaz
ne, bawełnę, len, produkty naftowe, ty 
toń, zboże, wszelkiego rodzaju nasiona 
no i bardzo ważne dla nas samochody, 
samoloty i silniki. Ze Szw’ecji i z Danii 
importujemy celulozę, maszyny oraz 
niektóre rudy żelazne. Z Jugosławii 
garbniki tak ważne dla przemysłu skó
rzanego, ze Szwajcarii przyrządy pre
cyzyjne. Poza tym Szwecja i Dania za
opatrzyła nas w pewną ilość koni pociąt- 
gowych, których znaczenie ze względu 
na wieś i jej potrzeby jest olbrzymie.

. Najbardziej ożywiony handel prowa
dzimy ze Związkiem Radzieckim a obro
ty sięgały już w roku 1946-tym sumy 
5.391.748 dla wywozu i 7.271.459 dla 
przywozu. Związek Radziecki jest dla 
nas najbardziej poważnym i najkorzy
stniejszym kontrahentem ponieważ

udzielił nam wielkich kredytów które w 
tymże roku wyniosły 1.879.711 tysięcy 
złotych.

Obecnie przybywa nam jeszcze jeden 
bardzo poważny kontrahent w dziedzi
nie obrotu towarowego — Czechosło
wacja.

Dwa podstawowe warunki pozwolą 
zwiększyć nasze obroty towarowe z. za
granicą — pierwszy to zwiększająca się 
stale produkcja drugi zdolność prze
ładunkowa naszych portów, które umoż 
liwiają szybką wymianę towarową i

wplywają na obniżenie ceny wielu wy
robów zarówno importowanych jak i 
eksportowanych. Rozwój zdolności prze 
ładunkowych takich portów jak Gdańsk, 
Gdynia i Szczecin pozwoli na rozszerze
nie sie naszej wymiany towarowej.

Dzięki posiadaniu tak znacznej dłu
gości wybrzeża (około 550 km.) handel 
z zagranicą stanie się jedną, z іи)waż
nych pozycji budżetu państwowego i za 
pewni nam poważne dochody na odbu
dowę kraju.

Leo.

Ustalenie ceny zakupu
wytworów rolnych

WARSZAWA, 4. 7. (PAP). Minister Przemy
słu i Handlu w porozumieniu z ministrem Rol
nictwa i Reform Rolnych oraz ministrem Apro
wizacji wydał zarządzenie w sprawie ustalę- - 
nia ceny zakupu wytworów gospodarstwa rol
nego. y

W myśl zarządzenia za cenę zakupu "wytwo
rów gospodarstwa rolnego, nabywanych bez
pośrednio od rolników, uważa się cenę targową 
ustalona przez Komisje Cennikowe, powołane 
przez prezydenta m. st. Warszawy i m. Lodzi 
oraz przy starostach i prezydentach miast wy
dalonych, na podstawie średnich notowań, 
dokonanych przez Komisje NotowàA.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 4 
lipca br.

Ścisła i braterska współpraca z PPR
Na marginesie uchwały Rady Naczelnej PPS

Obradująca w dniu 30. VI. br. Rada Na-
czelnaPPS powzięta uchwałę, w której 
czytamy:

„Niezależnie od takich czy innych
ności i rófenic w stosunkach między

m. m.

trud-
PPS i

PPR jednolity front tych partii, nie może być 
uważany za jedną z mażli-wych kombinacji 
politycznych, wśrćd których także obóz wro
gów klasowych odgrywałby rolę jakiegoś 
partnera. Droga PPS wiedzie tylko na lewo. 
Wróg jest tylko na prawo. Pamer do( wspó - 
pracy znajduje się tylko po lewrej stronie ba
rykady*.

Słowa te stanowią odpowiedź na kombi- rzających .do zabezpieczenia szeregów par
tyjnych od reakcyjnej dywersji.

Temu rówpież zagadnieniu poświęcona
nację.na które z natchnieniem podziemnego 
WRN liczył wcią*ż p. Miko’ajczyk z utęsknie
niem wypatrujący rozdźwięków w jednolitym 
froncie robotniczym.

Niedawno czytaliśmy komunikat Sekreta
riatu Generalnego CKW PPS. wydany po ro
zpoznaniu się z materiałami śledztwa w spra
wie zdemaskowanego przez organy bezpieczeń 
stwa zakonspirowanego ośrodka WRN. Komu 
nikat ten mówił o oddziaływaniu WRN na 
darowe komórki organizacyjne PPS, zapo
wiada’’-' wydanie przez PPS instrukcji, zmie-

Jedyne w Europie nowoczesne urządzenia 
na kanałach mazurskich

Uruchomienie żeglugi turystycznej na trasie Gdańsk Iława

Zaludnienie Gdyni 
przekroczyło stan 
przedwojenny

GDYNIA, 4. 7. (PAP). Jak wynika ze spra
wozdań Miejskiej Rady Narodowej Gdynia li
czy obecnie ponad 102.000 ludności cywilnej, 
przekraczając łącznie z wojskiem i marynarką 
stan 'liczebny sprzed wojny. Przeciętnie co 
miesiąc napływa do Gdyni około tysiąca no
wych mieszkańców. W czerwcu br. osiedliło 
się w Gdyni 2.000 osób.

W związku z zapowiedzianym na 10 lipca 
uruchomieniem pasażerskiej komunikacji wod
nej kanałami 1 jeziorami mazurskimi na trasie 
Gdańsk—Elbląg—Ostróda—Iława zostaife u- 
ruchomione tzw. „slipy“, czyli pochylnie, za
opatrzone w specjalne platformy na szynach, 
służące do przewożenia statków przez kanał o 
różnych poziomach wody. Statek, wciągnięty 
przy pomocy lin i wind, przejeżdżać będzie na 
ruchome) platformie na przestrzeni około pól 
kilometra wraz z towarem i pasażerami z. niżej 
położonego kanału do kanału o wyższym po
ziomie. Przejazd taki trwać będzie około. 15 
minut.

Pochylnie powyższe są najnowocześniejszym 
i jedynym w Europie urządzeniem tego ro
dzaju.
Trasa żeglugi śródlądowej z Gdańska do Iławy 

przebiega przez specjalni malownicze okolice. 
Wisłou.iścia i Pojezierza Mazurskiego.

Dla wygody turystów uruchamia się obecnie 
szereg hoteli, zajazdów i restauracji. Na jezio
rach mazurskich rozwijała się liczne ośrodki 
sportów wodnych — przystanie żeglarskie, 
kajakowe, pływalnie itp. Jak widać z powyż
szego, uruchomienie żeglugi śródlądowej na 
trasie Gdańsk—Iława obok istniejącej już od 
pewnego czasu podobnej żeglugi przez wscho-

sko) — ma wszelkie walory turystyczne oraz
warunki rozwoju jako pierwszorzędna impreza 
wycieczkowa, i sportowa.

Spirytus z węgla
Kilka dni zaledwie dzieli nas od urucho

mienia Państwowych Zak'adów Suchej Desty
lacji Węgla w Gryfinie.

Robotnicy, inżynierowie i technicy polscy, 
którzy przybyli tutaj na Ziemie Odzyskane 
nie szczędzili wysiłków, aby uruchomić tę 
wanną dla gospodarki placówkę.

Zakłady, pbożone bardzo szczęśliwie, bo 
zaledwie 20 km. od Szczecina, nad odnogą O- 
dry — Rylicą, zaczęły ściągać rzesze robotni
ków. W okolicy fabryki wyrosły domiti robot 
nicze, zazieleniły się ogródki, otwarto biblio
tekę i'świetlicę.

Po wykonaniu prac końcowych, zak ady 
zaczną produkować poprzez suchą destylację 
drewna liściastego—surowy kwas octowy, spi
rytus drzewny, 
drzewną.

O znaczeniu 
300 robotników.

węgiel drzewny, oraz smc.ę

tej fabryki^ która zatrudnia 
świadczy wymownie zaintere

sowanie okazane dla jej produkcji przez Bel-

jest w głównej mierze uchwala Rady Naczel
nej и PPS z dnia 30 czerwca br. posiadająca 
niewątpliwie powaiżne znaczenie polityczne. 
Rada Naczelna ze swej strony wezwała CKW 
PPS do najszybszego rozpracowania i zasto
sowania metod skutecznej walki z ideolo
giczną i organizacyjną ofensywą grup i ośrod 
ków. dyrygowanych bezpośrednio czy pośred
nio przez WRN-owskich renegatów socjali
zmu.

Jednocześnie powzięto uchwałę o prze
prowadzeniu weryfikacji wszystkich człon
ków partii.

Na szczególną uwagę zasługuje również 
jasne i niedwuznaczne określenie PSL jako 
partii zjednoczonej reakcji.

Charakteryzując „polską rewolucję*’, pol
ską drogę do socjalizmu jako syntezę rewolu
cyjnych i konsekwentnych reform społecz
nych z rewolucyjnością, z pogebteniem ae- 
ffiokratycznym praw i wolności ludu, uchwa
le. stwńerdza, że jedyną postępową, skuteczna 
i prawdziwie socjalistyczną formą tej synte
zy może być tylko ścisła i braterska współ
praca z PPR. • .,

Napiętnowane zostały demoralizacja o- 
s-abienie dyscypliny partyjnej, brak oddań.-), 
ofiarności, i karności, odbiegający od wzorów 
ruchu socjalistycznego styl życia i obyczajo
wość wśrćd niektórych członków i działaczy 
partyjnych. Uchwala stwierdza, że te wszyst- 
kie zjawiska — na tle niedostatecznego, wy
robienia politycznego — umożliwiają przeni-. 
kanie ideologiczne i organizacyjne pewnych* 
form reakcyjnej dywersji i powstaw amc ko - 
tuńskich nastrojów.

W toku obrad Rady Naczelnej sekretarz 
CKW tow. Reczek wskazał na trzy zasadnicze 
problemy, stojące przed PPS: 1) zagadnienie 
składu socjalnego, partii i oczyszczenie jej 
szeregów; 2) zagadnienie szkolenia polityczne 
go i ideologicznego; 3) zagadnienie budowy 
kadr aktywu partyjnego.

Sądzimy, że nie tylko my, PPR-owcy. lecz 
również wszyscy kothu leżą na sercu sprawy 
demokracji polskiej i ostatecznej stab Lzacii 
stosunków politycznych w naszym państw e 
ludowym, życzą Polskiej Partii Socjalistycz
nej, ażeby te doniosłe zadania zosta’y przez

dni zespół jezior mazurskich (Mikołajki—Giży-

W królestwie tytoniu
(Korespondencja własna z Bułgarii)

Plowdiw, w czerwcu
Każdy kraj czym innym wsławił się na świe 

cle.1 Są narody, o których mówi się, że produ
kują najlepsze maszyny lub mają najpiękniej
sze krowy. Bułgarzy mają tytoń, o którym z 
rozkoszą wspominają świetni palacze. Buł
garskie papierosy to bułgarskie złoto, złoto, 
którym płaci ten kraj za większość importo
wanych towarów.

KRAINA ODCIĘTA OD ŚWIATA
Południowa Bułgaria jest jakby zupełnie od

rębną krainą. Wzdłuż granicy greckiej ciągnie 
się masyw Rhodopu, na północy oddziela tę 
część Bułgarii od reszty kraju pasmo Ba łka. 
nów.

Wśród poszarpanych stoków i wierzchołków 
gór na przestrzeni wielu kilometrów ciągną 
się plantacje tytoniowe. Jedna Unia kolejowa 
Chaskowo—Momoziłgrad i kilka dalekich Od 
doskonałości dróg szosowych — oto cały sy
stem komun1 kacyjny tego centrum tytoniowe
go Europy. Reszta kraju to bezdroża, poprze
cinane tzw. „kozimi ścieżkami“, którymi zrzac- 
ka przechodzi stado wychudłych krów lub oko
liczny wieśniak, udający się w dolinę, aby 
w zamian za tytoń otrzymać nieco mąki. Ziemia 
tu bowiem jest twarda jak kamień lub piasz
czysta i rosnąć może na n ej tylko kukurydza, 
słoneczniki i gdzie niegdzie owies.

Mimo pozorów kraina ta jeń nadzwyczaj 
bogata. Bogactwo jej stanowi tytoń, którego 
najlepsze gatunki rosną właśnie w niewdzięcz
nych okolicach Rhodopu. Stąd czerpią surowce 
najlepsze fabryki papierosów zarówno w Buł
garii jak i- w innych krajach .świata.

MIASTO DWÓCH EPOK
Bardziej na północy w dolinie rząfci Maricy 

ieży drugie pod względem liczby mieszkańców 
miasto Bułgarii — Plowdiw (r’lippopolis). 
Miasto łączy w sobie dwie epoki — starą za
mierzchłą przeszłość czasów świetności Rzy
mu i nowoczesną przemysłową cywilizację 
20-go wieku.

Wąskie, kręte uliczki, biegnące to w dół, 
to w górę — to pozostałość sprzed półtora 
tysiąca lat. W Nebet (dzielnica Płowdiwu) in
nych ulic nie ma. Tu w tych zapomnianych 
jakby przez czas zaułkach widać jeszcze reszt
ki murów7 miejskich z 4-go wieku: pomniki 
architektury rzymskiej. N ektóre małe ńmnki 
pamiętają jeszcze epokę wypraw krzyżowych. 
Wszędzie pozostały resztki rzymskich Arkad 
i kolumn, na których oparte są jednopiętrowe 
domki sprzed 200 lat.

Na niektórych domach mieszczą się tablice 
pamiątkowe, które opowiadają pokoleniom o 
tym, kiedy tea dom zbudowano i kto w nim

gię, Holandię i Szwajcarię. nią skutecznie zrealizowane.

mieszkał. Oto zmurszały już doinek, w którym 
mieszkał jeden z pierwszych badaczy kultury 
i życia bułgarskiego.

A z oddala dolatuje szum tęŁn.ącegn życ‘*a 
nowoczesnego miasta. Dzielnice nowego miasta 
nie posiadają tego uroku. Brak im swoistego 
stylu i harmonii'. Domy mieszczańskie zbudo
wane są tuż obok ogromnych bloków, w któ
rych kryją się fabryki i składy tytoniowe. 
Prawie 50 proc, mieszkańców tego lOO-tysięcz- 
nego miasta znika codziennie za bramami tych 
domów. One są bowiem duszą Płowdiwu : 
skarbnicą Bułgarii.

Cierpki gryzący pył tytoniowy nasyca dziel
nicę fabryczną. Na placykach wewnątrz mu
rów fabrycznych ludzie przetrząsają sterty li
ści tytoniowych, które natychmiast wciągają 
rury maszyn odrzucających. Zręczne palce ro
botnic w sortowni segregują liście. Każdy ga
tunek ma swój kosz. I dalej przez system ma
szyn wędruje tytoń dalej, aż ukryty w bibułce 
trafia do pudełek. Żmudny proces zostaje za
kończony. — Codziennie masy pudełek z pa
pierosami wyjeżdżają w świat z tętniącego ru
chem dworca kolejowego.

Plow d w ma zresztą nie tylko fabryki tyto
niowe. Liczne młyny, fabryki konserw, cu
krów uie, rozlewnie win stworzyły z miasta już 
przed wielu laty centrum przemysłu spożyw
czego. 20-ty wiek przyniósł zmianę. Rozbudo
wały się również i fabryki włókiennicze. W la
tach powojennych rozrósł się wegetujący w o- 
kresie faszystowskiego reżimu przemysł me
talurgiczny. Plowdiw stal się największym o- 
środkim przemysłowym kraju. Bułgarzy jed

nak mówiąc o tym mieście, czują w samej jego 
nazwie powiew romantyzmu.

ROMANTYKA WALKI O WOLNOŚĆ
Romantyzm ten polega obecnie nie tylko na 

historii minionych wieków. Złotymi zgłoskami 
zapisali swe imiona w dziejach nowej Bułgarii 
robotnicy tego miasta.. Jest w Płowdiwie 
dz elnica, zwana popularnie „małym Paryżem ’. 
Nazwano ją tak, bo tak jak Paryż Dyl ośrod
kiem myśli rewolucyjnej Francji, tak ta dziel
nica Płowdiwu stała się ośrodkiem waik o wy
zwolenie.

W „małym Paryżu“ mieszkaią robotn cy. 
którzy nigdy nie zgadzali się z faszystowską 
•polityką kliki króla Borysa. W historycznych 
dnjąch walki Europy z hitleryzmem v^Birlgarü 
Pylo 18 tysięcy partyzantów — z si;h przeszło 
3 tys. stanowili mieszkańcy Płowd:” • u po
wstały zalążki ruchu partyzanck ego. Tu 
pierwszy raz rozległy się strzały, wy mie, zone 
w ciemiężców. W demokratycznej BuląariI 
Plowdiw zajmuje czołowe miejsce <. ko ■ śro
dek życia gospodarczego i kulturalnej). ,V;mo 
trudności lat powojennych rozwii.i się prze
mysł. Powstał tu uniwersytet, nowv u..!*/, or
kiestra symfoniczna. Wraz z caly:n*krajem 
wkroczyło miasto na dregę po.ń^pu i rozbu
dowy.

Z niedalekich gór Rhodopu. z których podkig 
legend Orfeusz żałosnymi dźw ękami swej fu
jarki przyzywał Eurydykę, płynie dz.ś pieśń 
wyzwolonego narodu. To wolny chłop hjłgar- 
ski wiezie swój tytoń do fabryk p| rwdi\v u. - 
Wiezie go z myślą o tym, że pracą swą przy
czynia się do odbudowy ojczyzny, do wzrostu 
dobrobytu całego naxodu. Mabi



Obrady pomorskiego Sejmu Pracy
Wojewódzka kon fé .-ł;.., ja aktywistów Związków Zawodowych

W dniu wczorajszym w Bydgoszczy w wiel
kiej sali OKZZ rozpoczęta się. wojewódzka kon 
fe.-encja sekretarzy i przewodniczących Zarżą 
dów, Okręgowych oraz Zarządów Oddziałów 
Zw. Zaw. z terenu województwa pomorskiego.

Godnym zanotowania jest fakt, 'że Okręgo
wa Komisja Zw. Zawodowych przygotowała od 
powiednio salę do konferencji, pięknie ją de
korując, oraz stwarzając dla uczestników kon
ferencji warunki, pozwalające im na czynienie 
notatek (stoły, zasiane czerwonym suknem, 
papier, ołówki). Szczegój ten przyczynił się 
również w pewnym stopniu do wytworzenia 
atmosfery skupienia i powagi.

Na konferencję przybyło kilkuset aktywi
stów związkowych. Zagaił przewodniczący 
OKZZ tow. Bąkowski, który po podziękowaniu 
zebranym za liczne przybycie, odczytał porzą
dek dzienny obrad.

O STAŁOSć I SYSTEMATYCZNOŚĆ 
KONTROLI SPOŁECZNEJ

Następnie tow. Dereziński wygłosił obszer
ny referat o położeniu ekonomicznym klasy 
robotniczej. Po dokładnym naświetleniu sytua 
cji materialnej pomorskiego świata pracy, któ
ra wskutek akcji spekulantów, pozostawia jesz 
cze wiele do życzenia, referent wskazał na ko
nieczno^ nieubłaganej walki ze wszelkiego ro
dzaju przejawami szkodnictwa gospodarczego.

Tow. Dereziński m. in. powiedział: ,,Świat 
pracy posiada obecnie potr|fną broń przeciwko 
paskarzom w postaci rządowych ustaw anty- 
spekulacyjnych. Poprawa sytuacji materialnej 
mas pracujących zależy wobec tego od ich u- 
dziahi w nieubłaganej walce, wydanej drożyź- 
nie i spekulacji“.

Na naszym terenie zauważamy fakt wyku-
pywania niektórych towarów na pasek. Na to 
fewiat pracy nie może pozwolić. Kontrolerzy 
społeczni, którzy winni rekrutować się z naj-
uczciwszych i najdzielniejszych aktywistów, 
Zw. Zaw. mają tutaj wdzięczne pole do popisu. 
Zęby mogli oni podołać swoim,nielekkim za
daniom, muszą być odpowiednio przeszkoleni. 
Rozumiejąc to, OKZZ zorganizowała szereg 
kursów przeszkoleniowych.

Kontrola społeczna musi być staja, lecz 
kontrolerzy często zmieniani, lub przerzucani 
do innych rejonów.

Do kompetencji kontrolerów społecznych 
nalełży również kontrola us’ug rzemieślniczych, 
krawców, szewców itp. Obecne ceny pobiera
cie za te usługi są dla Awiata pracy krzyw
dzące i muszę, w krótkim czasie ulec rewizji.

PRZEZ WALKE ZE SPEKULACJĄ
fl WZMOŻENIE WYDAJNOŚCI PRODUKCJI 

, KU POPRAWIE WARUNKÓW BYTU
f Słyszymy czasami, z ust robotników iżądanie 
podwyżki płac. My-ilęi, że nauczeni doświad
czeniem nie możemy do tego dopuścić, gdyż 
generalna podwytżlka plac w obecnym okresie 
mie dałaby klasie robotniczej nic. Państwo bo
wiem, chcąc znaleźć środki na tę podwyżkę), 
łnusiałoby emitować więcej pieniędzy, co w 
konsekwencji doprowadziłoby do inflacji i co 
xa tym idzie wzrostu cen.

Klasa robotnicza zdaje sobie sprawę^ że je
dynie wzrost produkcji i zwiększenie masy to
warowej na rynku przyczyni się do dalszego 
podniesienia poziomu życiowego mas pracują
cych. Zwiększenie wydajności pracy i podnie
sienie rentowności przedsiębiorstw przyczyni 
się do podwyżki plac nominalnych, a zniżka

Z biur i warsztatów na ławę szkolna
Dorosła młodzież pracująca przy egzaminach maturalnych w Toruniu

Egzaminy maturalne w Państwowym Gim- mierzą studiować architekturę w Gdańsku. Pra- 
fiazjum im. St. Żeromskiego w Toruniu mają się I cuiąc w urzędzie, zaoszczędziła już trochę pie
liti końcowi. Na wąskim korytarzu widzimy j niędzy i jakoś ten pierwszy rok na Politechnf- 

‘ ce wytrzyma. Życzę jej powodzenia w przy
szłych studiach.

(todnlecone twarze maturzystów, zaglądają
cych co chwilę do swych notatek 1 z niecier
pliwością czekających na swą kolejkę, by już 
raz nareszcie to ,,odwalić“. Komisja egzamina
cyjna pracuje od tana bez przerwy. Ogółem 
jfdaje egzamin 139 abiturientów. Przeważnie 
jest to młodzież, pracująca w fabrykach, uftę- 
tiac-h, rzemiośle, która nie mogła kontynuować 
nauki normalnie.

Demokracja ludowa otwarła-szerokie wrota 
ido szkół wszystkim, kto tylko chce zdobyć 
■wiedzę — bez względu nawet nà wiek. Utwo- 
ïzono szereg szkół na poziomie licealnym i 
gimnazjalnym różnych typów dla dorosłych. 
Szkoły te wydały już pierwsze plony. Tego- 
roczny*egzamin maturalny w Gimnazjum i Li
ceum did Dorosłych im. St. Żeromskiego w To
runiu świadczy o tym najlepiej.

Poddaje się egzaminowi z matematyki biura
listka jednego z urzędów w Toruniu. Odpowia
da na wszystkie pytania bardzo gładko — jak 
to się mówi w żargonie szkolnym. Na mpje 
zapytanie, co zamierza robić po uzyskaniu 
świadectwa doirzak^ti, młoda biuralistka u- 
śmiecha się, zastanawia się chwilę i mówi, że 
praw dopodobnie, jeżeli jej się4o tylko uda, zà- 

cen na molnym rynku — do podwyżki płac re
alnych.

Klasa robotnicza w Polsce, a z nią pomorski 
świat pracy, wywalczy sobie poprawę bytu ma 
tonalnego przez własną wydajniejszą, pracę,, o- 
raz nieubłaganą walkę, z podziemiem gospodar 
czym.

W następnym punkcie porządku dziennego 
tow. Bąkowski wygłosił referat o rozwoju ru
chu zawodowego w świecie i w Polsce, w któ
rym zapoznał zebranych z historią powstania 
Światowej Federacji Związków Zawodowych 
oraz omówił rolę Zw. Zaw. w wal.ce z faszyz
mem.

UZDROWIĆ DZIAŁALNOŚĆ RAD 
ZAKŁADOWYCH

W drugiej części referatu tow. Bąkowski 
poruszył najważniejsze sprawy organizacyjne, 
wysuwając na czoło obecnych zadań, uspraw
nienie podstawowej komórki 'Związków Zawo
dowych t. j. Rad Zakładowych. Działalność 
Rad Zakładowych, zdaniem referenta pozosta
wia jeszcze dużo do życzenia na naszym tere
nie, gdyż zatraciły one swój właściwy charak
ter, stając się czf.tsto organami pomocniczymi 
dyrekcji zakładów pracy. Sta'o się to na sku
tek tego, że członkowie Rad Zakładowych ko
rzystając ze swoich wpływów zdobyli sobie w 
zakładach pracy synekurki w postaci intratnie]

/, -----------
Z cyklu naszych reportaży

Miasto dziewięciu wzgórz i ośmiu kościołów
Jak żyje i o co troszczy się Chełmno?

Wysoko nad urwistym brzegiem wi
ślanym, na dziewięciu malowniczych pa
górkach, rozciąga się przepiękne miasto 
Chełmno. Z daleka na rozżarzonym lip
cowym niebie, czerwienieją, sylwetki 
smukłych wież i strzelistych baszt, opa
sujących ciasnym koliskiem stary wa
rowny gród, a leniwie i szeroko płynąca 
Wisła, nadaje tej panoramie specjalny 
koloryt. Po wąziutkich, czystych uli
cach, po tarasami spadającym ogrodzie 
błąka się obcy przybysz jak po wielkim 
muzeum i dziwi się wszystkiemu, bo w 
Chełmnie jest zupełnie inaczej niż wszę
dzie. Podczas gdy inne miasta rozrosły 
się i rozbudowały stolica ziemi chełmiń-

B. kierownik fabryki Pe-Pe-Ge w Grudziądzu 
skazany na 7 i pół iat więzienia

W tych dniach przed Sądem Okręgowym w 
Grudziądzu toczyła się rozprawa przeciwko 
Bolesławowi Owsińskiemu, b. kierownikowi 
grudziądzkiej f-ki ,,Pe - Pe - Ge“, oskarżone
mu o pobieranie niedozwolonych dopłat od 
klientów, przywłaszczenie pewnej ilości wyro
bów gumowych i nielegalną ich sprzedali, oraz 
namawianie świadków do złożenia fałszywych 
zeznaii przed sądem.

Z nauki o zagadnieniach współczesnych od
powiada maturzysta, który jest czeladnikiem 
krawieckim w'Toruniu. Uczył się w chwilach 
wolnych od pracy. Profesorowie wydają o nim 
bardzo pochlebną opinię. Jest on wyjątkowo 
zdolny. Pytamy go, czy pragnie pójtlć na wyż
sze studia?

— Owszem, gdy mi na to pozwolą warunki 
i czas, będę studiował dalej. Ale uważam, że. 
pracując w rzemiośle, również trzeba mieć 
wykształcenie, choćby średnie.

JśH chodzi o zagadnienia współczesne, to ma
turzyści bardzo dobrze się w nich orientują. 
Widać, że nie obce im są nawet skomplikowa
ne zagadnienia państwowe doby obecnej.

Dyrektor gimnazjum informuje mnie, że tego
roczny poziom naukowy maturzystów jest wy
jątkowo wysoki i zawdzięczać lo należy do
bremu zespołowi nauczycielskiemu oraz rze
telnej i starannej pracy samych uczniów. Moż
na przypuszczać, że tego roku egzamin dojrza
łości złożą wszyscy, a jeśli część odpadnie, to 
będzie to znikomy odsetek. (S), 

szych stanowisk i odtąd zaniedbują, swoje obo
wiązki. Na tym odcinku musi nastąpić w jak 
najkrótszym czasie uzdrowienie. Należy przy
pomnieć Radom Zakładowym ich najważniej
sze obowiązki.

DYSKUSJA
Nad wygłoszonymi referatami wywiązała 

się.oćywiona dyskusja. Między innymi zabrał 
g;os przedstawiciel Związku Nauczycielstwa 
Polskiego ob. Szulc, poruszając sprawę kadr 
nauczycielskich, które jego zdaniem, są w 70 
proc, niedostatecznie przygotowane do pełnie
nia zawodu. Należy w jak najkrótszym czasie 
kadry te podnieść wzwyż, a przez to podniesie 
się, również poziom kultury szerokich mas lu
dowych.

Inny dyskutant, solidaryzując się z tezami 
referatu tow. Derezińskiego, uwaiża za wska
zane rozciągnięcie kontroli społecznej również 
na róiżne zjednoczenia, w których, jego zda
niem, ukryło się wielu reakcjonistów, usiłują
cych sabotować życie gospodarcze kraju. Mó
wiąc o działalności RCA wskazał on na konie
czno'»} większej inicjatywy tej instytucji w 
kierunku zaopatrzenia robotników w produkty 
żywnościowe róiżmego asortymentu, gdyż do
tychczasowa praktyka wykazuje, że RCA do
starcza produkty jednorodne, najwięcej śledzi.

Obrady trwają. Dalsze sprawozdanie z kon 
ferencji podamy w następnym numerze.

sklej jakby zakrzepła w pewnym okre
sie historii i wcale nie było by dziwne 
gdyby przed zabytkowym ratuszem, wy 
rosły sylwetki średniowiecznych herol
dów, wznoszących w górę srebrzyste 
fanfary, a zamiast rozpędzonego hucząr 
cego na zakrętach klaksonem auta prze
mknęła konna kolasa.

Chełmno zbudowane w 1232 roku, 
przez Krzyżaków było ich bazą wyjścio
wą, a otaczane przywilejami rozwijało 
się pomyślnie i posiadało przemożne 
wpływy. Nie długo jednak trwały dobre 
cfcasy. Zakon powoli zaczął odsłaniać 
swą. przyłbicę, i miast dobrodziejstw za
częły spływać na stary gród wszystkie

Rozprawie przewodniczył prezes SO w Gru
dziądzu ob. Maciejewski, oskarżał wiceprokura 
Łpr Mendrus, bronili adwokaci — Tujecki i 
KończaL

Przed sądem przesunę,*o się, kilkudziesięciu 
świadków, których zeznania dały dokładną cha 
rakterystykę oskarżonego.

Owsiński pracował w „Pe - Pe - Ge” jesz
cze przed wojną. W roku 1939 wystąpił on 
jako świadek odwodowy w procesie hitlerowca 
niej. Podjackiego, który oskarżony był o obra
zę Narodu Polskiego. Dzięki fałszywym ze
znaniom Owsińskiego’, Niemiec uni-knąj wię
zienia, ale czując się, niepewnie uciekł do Nie
miec. Po wkroczeniu Niemców do Polski, Pod 
jacki wraca do Grudziądza i obejmuje kierow
nictwo „Pe - Pe - Ge“. Owsiński za swoje u- 
sjugi otrzymuje stanowisko majstra, lecz musi 
uprzednio wpisać sięi na niemiecka, listę naro
dowościowa» Służy wiernie Niemcom aż do 
ich upadku.

Po wojnie, dzięki sprytowi, udaje się Ow
sińskiemu objąć kierownictwo nad fabryką. Ko 
rzystając z powojennego chaosu postanawia 
on wykorzystać swoje stanowisko w celu zdo
bycia prywatnych korzyści materialnych. Za
mierzenia te wprowadza w czyn. Udaje mu 
się krasić do ^5 dieto, aż wreszcie wpada, wy
tropiony przez MO. Suma nadużyć popełnio
nych przez niego, sięga kilkuset tysięcy zło
tych.

Kiedy Owsiński znalazł się» za kratkami, 
żona jego Elibieta postanawia wyciągnąć go z 
opresji i w tym celu ofiarowuje 4 osobom 45 
tys. zt polecając im fałszywie zeznawać na 
korzy'*ć swojego męta przed sądem. Dzięki 
energicznemu śledztwu, cala ta afera wycho
dzi na jaw i również p. Elżlbieta zostaje osa
dzona w więzieniu.

W wyniku rozprawy Owsiński skazany zo
stał na 7 i pół roku więzienia, oraz utratę, 
praw obywatelskich na przeciąg lat trzech. Na 
podstawie amnestii, kara została zmniejszona 
do lat 3. Elżbieta Owsiiiska natomiast skaza
na została na 8 miesięcy więzienia # zawiesze
niem kary oraz 30 tys. xł grzywny.

tir. fièli Cethiw из tomi
bctdą grupował
po 1000 warsztatów rzemieślniczych

Izba rzemieślnicza w Bydgoszczy przeproś 
wadża w chwili obecnej rejestrację warszta
tów rzemieślniczych na terenie całego woje
wództwa pomorskiego, której ukończenie jest 
spodziewane w najbliższym czasie.

Z ogólnej liczby 10.200 warsztatów, zare
jestrowanych* na terenie Pomorza, oko’-o 7.500 
jest już zarejestrowanych. Ogółem w skład 
Izby wchodzi 8 działów braniżowych, z któ
rych największą ilością warsztatów dysponu
je rzemiosło budowlane oraz rzemiosło meta
lowo - elektrotechniczne.

Bydgoska Izba Rzemieślnicza p stąpiła 
do sporządzenia nowej listy rzemi :s: woje
wództwa pomorskiego, w*której V~v:ov."ć już 
będą również nowe powstałe t cm': a, jak 
radiomechaniczne, spawalnicze konserwowe. 
Dotychczasowa rejestracja notuje na Pomorzu 
168 cechów i 20 tys. pracowników, w tej licz
bie okoóo 2 tys. uczniów.

Poza tym Izba Rzemieślnicza w Bydgosz
czy przeprowadza jeszcze obecnie reorganiza
cje funkcji związków cechowych. Na miejsce 
dotychczas istniejących Powiatowych Związ
ków Cechów, powstaną Okręgowe Związki Ce 
chów, grupujące po 1000 warsztatów rzemie
ślniczych.

W związku z przeprowadzaną walką z li
chwą i spekulacją oraz urzędową kontrolą 
cen, przedstawiciele rzemiosła weszli w skład 
komisji cennikowych.

klęski związane z przewrotną polityką 
Krzyżaków. Wyzyskiwane i gnębione 
mieszczaństwo chełmińskie zjednoczone 
w związku jaszczurczym, doczekało się 
wreszcie pogromu swego wroga a walna 
rozprawa z krzyżactwem na polach grun 
waldzkich, umożliwiła im. przejście pod 
opiekę Kazimierza Jagiellończyka. .Pod 
rządami królów polskich odżyło miasto 
i powiązało się już na zawsze nierozer
walnymi więzami z Polską» Najwspanial 
sze zabytki, naj kunsztowniej sze budów 
le żnaczą ten okres dziejów chełmiri- 
śkich. Piękne kościoły, rozległy rynek i 
najlepiej zachowany zabytek miasta — 
ratusz, świadczą wymownie o tym, że 
dobre to były dla Chełmna czasy. Kwitł 
handel, rzemiosło, rozwijało się pięknie 
życie kulturalne. Potem przyszły cięż
kie czasy wojen i zawieruch historycz
nych, intensywnie germanizowane mia
sto wyludniło się, przycichło i takie zo
stało przez wiele lat.

Dzisiaj miasto powoli ożywia się.
„Robimy co możemy“, mówi bur

mistrz tow. Nawrocki oprowadzając 
nas po pięknej sali obrad w ratuszu. „To 
tak jak z tymi malowidłami. Niemcy po 
prowadzili po nich kable, nie zważając, 
że to bezcenne historyczne zabytki. Mys 
my kable zdjęli, ratusz odmalowali ale 
ślady zostały i trzeba wiele trudu żeby 
^je zatrzeć“.

Miejscowy aktyw nie jest liczny, ale 
ci co doń należą pracują nad podziw i po 
woli Iiudzą do życia coraz większy Krąg 
ludzi. A jednak tego wszystkiego jest za 
mało, a sprawy gospodarcze są jego wiel 
kim zmartwieniem. Powiat jest bogaty 
lecz zupełnie nieuprzemysłowiony, mi
mo że żywności jest dość a w Unislawiu 
pracuje wielka cukrownia .i fabryka 
sztucznego miodu, nie można powiedzieć 
że Ziemia Chełmińska mlekiem i mio
dem płynie.

Znane przed wojną wyroby wiklino
we które rozchodziły się stąd nie tylko 
na całą Polskę ale i szły również na eks
port, złych mają opiekunów, bo obydwie 
fabryki, nie wielu zatrudniają ludzi i 
pozostają w prywatnych rękach. — Ko
niecznie choć jedną z nich trzebaby, 
upaństwowić — mówią ojcowie miasta, 
— napewno bardziej wartko potoczyło
by się u nas życie.

Z ogromnym wysiłkiem w czasie po
wodzi uratowano most. Od Torunia do 
Tczewa jest to jedyna droga przez Wi
słę, ale gdy ukończone zostaną inne mo
sty ruch ten osłabnie. — Ciągle jeszcze 
jesteśmy na ślepym torze ostatnią sta
cją — żalą się Chełminiacy, a przecież 
możemy naprawdę, być jednym z pierw
szych miasteczek i powiatów pomor
skich. Zniszczenia są minimalne, warun
ki bardzo dobre a zapału nam nie brak
nie. Nasze miasto jest piękne i warto tu 
przyjechać. Trzeba będzie pójść śladami 
innych miast i urządzić tu dni chełmiń
skie, aby dowiedziano się o nas w całej 
Polsce. JWe •-*

ł



KROMKA
WŁOCŁAWSKA

150 rodzin żołnierzy
pod opieką włocławskiego oddziału TPZ

SOBOTA

I i p c a

Kalend. Rzyin.-Kat — Antoniego.
Kalendarzyk Słowiański — Prokopa..
Wschód słońca — 3.36; zachód — 19.51.
Apteka dyżurna do dnia 1Я bm. włącznie przy 

TMacn Wolności.
Milicja Obywatelska. — tel. 10-59 i 11-62.
Karetka Pogotowia PCK — tei. lo-41, ul.

Przedmiejska 1.
Straż Pożarna — teŁ B2-34.

LICEUM CHEMICZNE WE WŁOCŁAWKU
Przy istniejącym we Włocławku Państwo

wym Liceum i Gimnazjum Mechanicznym, E- 
lektrycznym i Papierniczym, ul. Kolińskiego 2, 
zostąje na. początku nowego roku szkolnego o- 
twarte koedukacyjne iliceum chemiczne. Dzięki 
tej doniosłej dla naszego miasta decyżji Mini
sterstwa Oświaty otrzymujemy nową poważną 
placówkę naukową, która niewątpliwie zainte
resuje młodzież. Zapisy do nowej uczelni będą 
przyjmowane w terminie do dnia 10 bm. (Jur)

OFIARA NA SIEROTY
Zamiast kwłśtów œ trumnę śp. Wiktora 

Picrzchałsldego Arma Ràdfo-Wçzcî Czeslaw 
Frycze we Włocławku n-r-- з Mń 27-28 
złożyła za pr'-'-’ i
zł. p*“- ....... . :
niemieckich obozów koncentracyjhyc.il do dy
spozycji miejscowego zarządu Związków b. 
Więźniów.

Z POLSKIEGO ZWIĄZKU ZACHODNIEGO
Na odbytym ostatnio zebraniu Oddziału Pol

skiego Związku Zachodniego we Włocławku, 
omawiano szereg spraw organizacyjnych, na
stępnie zaś przystąpiono do sprawy zorganizo
wania obchodu rocznicy bitwy pod Grunwal
dem. W toku dyskusji wysunięto szereg pro
jektów co do przeprowadzenia tego obchodu w 
naszym mieście, (dw)

ZABRAŁ RZECZY, GROŻĄC ZASTRZELE
NIEM

Przed sądem we Włocławku stanie wkrótce 
mieszkaniec Dobrzynia, Ignacy Pawłowski, o- 
skarżony o zabranie w celu przywłaszczenia 
Czesławie CierpMskiej sukien, palta, żakietu 
oraz artykułów spożywczych, oraz o to 'że gro
ził poszkodowanej w razie ucieczki zastrzele
niem. Oskarżony przebywa obecnie w wiezie
niu w Szczecinie, skrd zostanie przewieziony 
na rozprawę do Włocławka, (dw)

PRZYDAŁABY SIĘ POLEWACZKA
W związku .z kurzem, jaki panuje na ulicach 

naszego miasta, stwierdzić należy, że niestety 
nie wszystkie ulice mogą być polewane przy 
pomocy hydrantów, których nie posiadamy w 
dostatecznej ilości. Wobec tego, czy nie wska 
zane byłoby wprowadzenie na terenie naszego 
miasta polewania przy pomocy wozu z becz
ką.? (dw)

OTÖCT3 * 4^-f-

NIEDZIELA, DNIA 6 LIPCA
6.57 Transmisja programu ogólnopolskiego. 

8.20 Program na dzień bieżący — Bdg. 8.28 
Transmisja, programu ogólnopolskiego. 9.00 Na
bożeństwo z Bazyliki św. Jana w Toruniu (sło
wo wstępne o Bazylice dr. Jadwigi Puciaty- 
Pawlowskiej. Kazanie z W-wy) — Toruń — 
f. oglp. 10.00 Audycja regionalna „Flisacy w 
Toruniu*’ — opr. Mieczysław Dreżyński — To
ruń, f. oglp. 11.00 Kronika ubiegłego tygodnia 
— Bdg. 11.10 Mozaika muzyczna z płyt — 'Го- 
ruń. 11.57 Transmisja programu ogólnopolskie
go. 16.02 Kwadrans literacki „Poezje Antoniego 
Słonimskiego“ — opracował mgr. Aleksander 
Dzienisiuk — Bdg. 16.17 „W rytmie walca“ — 
muzyka taneczna z płyt — Bdg. 16.45 Trànsmi- 
sja programu ogólnopolskiego. 18.00 Szekspir 
w Polsce — felieton Wilama Horzycy — To
ruń, f. oglp. 18.08 Transmisja orogramu ogólno
polskiego. 23.30 Przegla.’ sportowy — Bdg. 
23.40 Koncert życzeń — Bdg. 23.55 Zakończe
nie audycji. W-wa.

Dnia 31 Іірса 1945 roku odbyło się zebranie 
organizacyjne oddziału Włocławskiego Towa
rzystwa Przyjaciół Żołnierza- Na żebranin tym 
omawiano ewentualność połączenia T. P. Ź. ze 
Stowairzyszienrêm Przyjaciół Rodziny Wojsko 
wei onaiz zamierzełłia na przyszłość. Gd tej

Spółdzielnia szkolna „Pszczółka"
W dniu 30 września 1946 roku została na te

renie szkoły powszechnej SS Urszulanek we 
Włocławku zorganizowana spółdzielnia ucz
niowska „Pszczółka“.

Najważniejszym zadaniem spółdzielni było 
zaopatrzenie uczennic w przybory szkolne nie 
tylko w odpowiedniej ilości, ale i jakości. Nad
to głównym celem wychowawczym jest przy
gotowanie członkiń do udziału w życiu zbio
rowym. Pracę swoją zaczęła spółdzielnia nie
wielkim kapitałem, który wynosił wszystkie
go 4.000 zł. Dzięki pracy zarządu i wszystkich 
członkiń obecny majątek „Pszczółki“ wynosi 
już około 30.000 zł, a rok szkolny 1946-47 zo
stał zakończony nadwyżką w sumie 24.806 zł 
40 gr. Obecnie liczba członków spółdzielni

Z rewolwerem po cebule
Pod wieczto*, dnia 15 września 1946 roku go 

spodarz wsi Czemiewiczki w pow. wjoclaw- 
wyszedł z domu i udał się na pole, 

w 7-e—л rpbula. Kiedy 
znalazł poza opiotkami i spojrzał w stroi:?,, 
gdzie złocona była cebula, ujrzał dwie ludzkie 
postacie, kt're skryły się szybko za kopcem. 
Nie namyślając się d ugo, Kubiak zbliżył się 
do kopca, gdzie spotkał się z dwoma nieznany
mi mu robotnikami. Dostrzeg’, <le jeden z 
nich przytrzymuje worek do połowy napełnio
ny cebulą. Zanim zd?;iy{ się zorientować, je
den z mę.żczyzn zerwał się. i krzyknęli: „stój 
ręce do gćry!“ Kubiak zatrzyma* się. wpraw
dzie, ale rąk nie podnićs}. W tej samej chwili 
nieznajomy” strzelił z rewolweru, po czym obaj 
osobnicy rzucili się do ucieczki. Kubiak ranny” 
lekko w rękę złożył doniesienie do Milicji Oby
watelskiej, kti'ra przystąpiła do energicznego 
(śledztwa. Stwierdzono, te strza, został odda
ny z pistoletu o kalibrze 7,62. Już po trzech 
dniach ustalono, ‘że sprawcę zranienia Kubiaka

W sprawie taryfy dla dorożek
W związku z uchwaloną ostatnio przez Miej

ską Radę Narodową taryfą dla dorożek, która 
rozgranicza strefy przejazdów w obrębie śród
mieścia i na krańcach oraz przewiduje szereg 
innych zmian co do opłat, otrzymujemy liczne 
zapytania w tej sprawie. Wobec powyższego 
podajemy do wiadomości, że taksa ta przewi
duje ścisłe rozgraniczenie wzdłuż określonych 
ulic i przedstawia się następująco: Śródmieście 
w granicach: Tor kolejowy — Zgłowiączka — 
Piwna — Wisła — Rolińskiego — Chmielna — 
Cicha — Starodębska^ do toru kolejowego 
100 zł. Poza śródmieściem kierunek: Płocka do 
fabryki fornierów — Żytnia do koszar — Al. 
Szopena od Cichej do cmentarza — Dubois do 
Dziewińskiei — Kapitulna do Jasnej — Toruń
ska do targowiska — 150 zł. Poza drugim rejo
nem: Kurs od kilometra licząc za każdy prze
jechany kilometr — 100 zł. Za godzinę postoju:.

Ze sportu
Bokser Wozniakiewicz 

zdyskwalifikowany na zawsze
W Poznaniu odbyło się posiedzenie zarzą

du PZB. Głównym tematem rozmów była 
sprawa Woźniakiewicza z Łodzi, który jak 
wiadomo dopuścił się w Gdańsku niezwykłe
go wykroczenia w czasie meczu, wyrzucając 
z ringu popularnego sędziego Derdę.

Polski Związek Bokserski, biorąc pod u- 
wagę wielkośj przewinienia, które miało miej 
see w obecności kilku tysięcy widzów, wśród 
nich i młodzieży, nie brał pod uwagę żadnych 
okoliczności łagodzących, ani zasług Woźnia 
kiewicza, który ma za sobą piękną karierę 
bokserską, wydali orzeczenie dyskwalifikujące 
dożywotnio Woźniakiewicza.

Ostra reakcja ze strony PZB bytla zupełnie 
słuszna. Należy piętnować .dzikie instynkty 

chwili oddział ten wykonał wiele pracy żarów 
■no na terenie miasta Włocłatwlka, jak ł w po
wiecie, gdzie poszczególne koła tworzyły się 
stosunkowo szybko. Dz>iś na terenie powiatu 
istnieje ich 18.

Oddział roztacza opiekę nad 100 rodzinami 

wzrosła do 367 osób, w tym 22 przeszkolonych 
praktycznie przez pracę w zarządzie lub ra
dzie nadzorczej.

Zakupiono towarów ogółem za 137.000 zł, w 
tym ze spółdzielni „Pochodnia’* za 31.152 zł i ze 
źródeł prywatnych za 33.036 zł. Resztę sumy 
wydatkowano na zakup bułek, w które spół
dzielnia, codziennie zaopatrywała szkołę. O- 
trzymaną nadwyżkę podzielono w sposób na
stępujący: 50 proc. — na fundusz zasobowy, 
25 proc. — nu urządzenie świetlicy w szkole 
i 25 proc. —tna funduszfWycieczkowy członkiń 
spółdzielni.

To pobieżne sprawozdanie wskazuje na to, że 
zarząd i wszystkie członkinie „Pszczółki“ pra
cują jak prawdziwe pszczółki. (Jur) 

byt mieszkaniec wsi Dziardowice, Stanisław 
Szatkowski, u którego znaleziono pistolet typu 
TT.

Szatkowski tłumaczył się,, te w istocie wy
brał się po cebulę Kubiaka, ale nie użyłby bro
ni, gdyby nie to, te Kubiak mia} w reku drąg 
i groził pobiciem. Dalsze śledztwo nie potwier
dziło tej ostatniej okoliczno-ci. Prokurator 
stan 1 na stanowisku, że Szatkowski, strzela
jąc z tak bliskiej odleg ości zdawał sobie nie
wątpliwie sprawę z tego, że może zabić Kubia
ka i wiedział co Kubiakowi grozi. Fakt lek
kiego jedynie uszkodzenia ciała zawdzięczać 
należy szcz ,'liwemu zbiegowi okoliczności. Wo 
bec tego oskarżyciel wniósł o surowy” wymiar 
kary.

Stanowisko to podzieli! sąd we Włocławku, 
kt-'ry wymierzył Stanisławowi Szatkowskiemu 
karę łączną 4 lat wiezienia, pozbawiając go 
obywatelskich praw honorowych na przeciąg 
lat 5. (dw)

150 zł.
Śluby, chrzty i pogrzeby według umowy. Za 

podjazd na miejsce zamówione pól taryfy w 
rej. I i П, rejon III według umowy. Za podjazd 
i odmówienie — połowę taryfy. Chorzy biedni, 
jadący do szpitala lub ze szpitala oraz do punk
tu PCK, oraz biedni, którzy zasłabli na иксу 
— płacą za kurs połowę taryfy. Bagaż do 25 kg 
wagi wodny’od opłaty. Następne 25 kg wagi 
50 zł. Kurs Uczy się ze śródmieścia. W porze 
nocnej dolicza się 25 proc, taryfy dziennej. Po
rę nocną bezy się od 22 do 6 rano.

Pasażerowi przysługuje prawo jednorazowe
go zatrzymania dorożki bez dopłaty za kurs. 
Przy dwukrotnym zatrzymaniu się lub zatrzy
maniu się ponad pięć minut stosuje się taksę 
za czas. — Dorożkarze winni stosować się ści
śle do nowouchwalonej taryfy, w przeciwnym 
razie bowiem grożą im kary, (dw) 

tego rodzaju zawodników. Fakt, że karygodne 
go czynu dopuścił się stary zawodnik zwięk
sza jeszcze winę gdyż powinien on być przy
kładem dla młodzieży zakwalifikowanej na 
ring. (D)

O DRUŻYNOWE MISTRZOSTWO POMO
RZA W TENISIE

TKZT (Toruń) — Partyzant (Bydg.)
W niedzielę, 6 bm. rozpoczynają się na Po

morzu drużynowe mistrzostwa w tenisie. U- 
dział biotą drużyny WMKS „Partyzant“ (Byd 
goszcz), TKZT (Toruń), KT „Olimpia“ (Gru
dziądz), TUR „Goplania“ ( 1 orae
TUR (Nakło).

podopiecznych w mieście Włocławku i 50 »o- 
dżinami w powiecie. Początki pracy były trud
ne, szczególne ze względu na liczne potrzeby 
podopiecznych oraz małe bardzo fundusze To
warzystwa. Powoli musiamo zdobywać zasoby, 
zwiększać liczbę członków i przychodzić x po
mocą tym, którzy ziwiracailu się z prośbą o za- 
tpoanogę, lob opiekę. Niekiedy trzeba było tro
szczyć się o dotarcie do potrzebującydh. To 
ostatnie może się wydawać dziwne, niemniej! 
konieczność taka aa istniała klbkakrotnie gdy 
stwierdzono, że ci, którym opieka taka nafleża» 
ła się przez źle pojętą ambicją ukrywają swo
ją nędzę.

Wówczas to powstała myśl podzielenia mia 
sta na rejony, w których przedstawiciele To
warzystwa Przyjaciół Żołnierza mieli za zada
nie obserwować swój rejon, a stwierdziwszy 
konieczność niesienia pomotcy, zawiadamiać o- 
tyim Zarząd T. P. Ż. Akcja ta dalba wówczas po 
zytywne wyniki i przez długi czas była kon
tynuowana. Obecnie T. P. Z. zamiesza' wzno* 
wić tę akcję.

Na przestrzeni dwuletniej działalności T» P. 
Ż. dokonało wielu aikcji zasługujących na «zna
nie ii potwierdzaijącycSi słuszność oraz celowość 
powstania tej organizacji. Trzeba przyzać, że 
Towarzystwo spotykało się na ogół ze zrozo- 
mieniem ze strony społeczeństwa, zdarzały się 
jednak i 'tnudnościi, które trzeba było pokony
wać dila osiągnięcia, zamierzeń.

Gromadzono fundusze przez zbieranie skła
dek, orgadiiizowadiie szeregu Łiuprcz artystycz
nych i zabaw, z których dochód przeznaczono 
na cele T. P. Ż. Dziś pierwszym zamierze
niem, jakie Towarzystwo pragnie osiągnąć Jest 
zerganizowanje świetlicy dla żołnierzy. W naj
bliższym czasie, dla zwiiętoszenią funduszów zo 
stanie zorg ani г owalna loteria fantowa, z której 
dochód będzie przeznaczony na zasiłki dla pod 
opiecznych. Dalsze zamierzenia są w toku i 
praca w tym kierunku rozwija się obecnie 
dobrze-

Szeregi członków Towarzystwa Przyjaciół • 
Żołnierza wzrastają coraz bardziej. Ostatnio 
w Państwowej Fabryce Manometrów i Termo
metrów odbyło się zebranie, na którym robot
nicy uchwalili jednogłośnie przystąpienie zbio
rowe do T. P. Ż. Udrwalono również rezolucje 
wzywającą wszystkie fabryki. by<j>racown;tey 
ich zapisywali się na członków Towarzystwa.

(dw)

DZWONKOWSKI W BIEGU ULICZNYM 
W INOWROCŁAWIU /

W zorganizowanym z racji „Święta Morza** 
biegu ulicznym w Inowrocławiu znany biegacz 
Polski N. Dzwonkowski z klubu sportowego 
„Orzeł“ we Włocławku odniósł nowe zwycię
stwo w drugiej kategorii biegu. (Jur)

Notowania ten
Giełd» Zhożowo-Towarowei w Gtddont»

w dniu 4 lipca 1947
Cena handlowa franko wagon stacji załado
wania parytet BYDGOSZCZ za towar średniej 

jakości handlowej.

Podaż mała
Tendencja: spokojna

Cena orientacyjna za 100 kg
Pszenica zł 3.700 do 4.000
Żyto . . . . — 2.500 2.700
Jęczmień przemiał. — 3.400 yy 3.500

„ browarniany — 3.900 ł) 4.000
Owies pastewny 3.800 4.000
Mąka pszenna 80 proc. —* 7.300 n 7.500
Mąka żytnia 90 „ — 4.000 4.200
otręby pszenne — 2.300 yf 2.400

„ żytnie — 1.900 yy 2.000
„ jęczmienne ■— 1.900 w 2.000

groch Victoria 4.600 yy 4.800
, Folgere 3.800 w 4.000
„ polny 3.300 yt 3.400

wyka letnia 3.700 yy 3.800
peluszka 3.700 yy 3.800
łubin żółty 2.600 yy 2.700

„ niebieski 2.500 yy 2.600
,. niegorzki 3.000 yy 3.200

seradela 3.800 yy 4.100
rzepak zimowy 10.500 yy 11.500
siemie lniane 13.000 y> 14.000
siano prasowane 600 650
Słoma prasowana — 350 M 400
Ziemniaki jadalne 800 ?* 850'

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4, Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada, 

toif desantów przyjmuje Administracja cp dzÿenpte od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

l о'Д cod? 8-éj ç|p iQ-ÿ;___________________

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

.Wydawca: ,,Trybuna Pomorska"

oflwnii hmTTT dTwSRieOci 10, t ■ ’ im 37,50 xł„ od tot do -00 mm to 
1 mw 4$,-— *1., powyżej 200 mm zł I mm -J, — tf. NekTOlOtt: do wielkoici 50 mm 
za I mm 23,— zł„ od 51. do 100 mm ta 1 mm 37,50 zl., od 101 do 150 mm za 
1 mm 60,—- 1Ł, powyżej 200 mm za 1 mm 90,— zt. OiłOlzeilll йГОЬПЭ — Iłowo 
handlowe 20,— zł., osobiste, poszuk. rodzin, zguby 15,— il., postule, pracy 
10,— zl. Tłustym drukiem 100 proc, drożej — Minimalna ilołć 10 stów — Maksy
malna ilość 40 słów. Ogłoszenia drukowane w niedziele i świata 30 proc, drożej. 
Mie,»ce «ali «afone w fekscie 100 proc, drożej — Układ labai. 100 proc. dro«ej.

6-35136



Kronika inowrocławska
••• Rejestracja kart odzieżowych. Wydział 

Aprowizacji poda je do wiadomości, êe reje- 
stjacje"*kart odzieżowych począwszy od m-ca 
Ijpca br. odbywać się będzie zbiorowo przez 
zakłady pracy. W związku z tym zakłady pra 
cy sporządzą Imienne listy w trzech egzem
plarzach, zbiorą IV odcinki rejestracyjne I 
kat. i III odcinki kart „MK‘*. Naklejone na ar 
kusze zbiorcze po 50 sztuk wraz z imiennymi 
listami i kartami odzieżowymi Zożą w Ku
jawskiej Spółdz. Spożywców ul. Solankowa, 
72. Odcinki ,,MK'* należy złożyć w Spółdz. Ko 
lejowej ul. Magazynowa. Karty odzieżowe na 
obuwie naleiży rejestrować w P. S. Obuwia 
^Bata“ przy »1. Królowej Jadwigi.

Osoby, które otrzymały karty nie z tytułu 
pracy, rejestrują sie indywidualnie. Karta nie 
postemplowana przez zakład pracy traci waż 
ność. Termin rejestracji kart zaopatrzenia i o- 
dzieżowych kończy się z dniem 13-tego każ
dego miesiąca, na który została wydana. Ter
miny rejestracji muszą być ściśle przestrze
gane.

Zarząd Z w. Za w. Pracowników Insty
tucji Społecznych wzywa członków do uiszczę 
nie zaległych składek, oraz podjęcia legity
macji członkowskich, gdyż legitymacje stare
go typu tracą w najbliższym czasie swoją waż 
ndść. Skarbnik zarządu ob. Przybyliński u- 
rzęduje w czwartki i soboty od godz. 15—17, 
przy ul. Dworcowej 59.

-•* Wzorowa kolonia letnia dla dzieci w 
Tarnówka. Komisja szkolna przy Inspektora
cie szkolnym wraz z oddziałem PCK w Ino
wrocławiu zorganizowała kolonie letnie w Tar 
nówku dla 60 dzieci w dwóch turnusach mie
sięcznych: w lipcu i sierpniu. Oddział PCK 
zaofiarował na ten cel dom do użytkowania 
oraz dostarczył żywności. Komisja szkolna na 
tomiast postarała się o węgiel i inne artykuły. 
Na koloniach wywczasować będą dzieci szkol 
ne w wieku od 9—15 lat. e

PCK wyposażyło ponadto kolonie letnie 
WF 1 PW w 24 apteczki, zaopatrzone we wszy 
stkie środki sanitarne, potrzebne w nagłych 
wypadkach. Niezależnie od tego ekipa sanitar 
na składająca się z lekarza i higienistki wy
jeżdża w każdą niedzielę w powiat, gdzie 
przeprowadza badania lekarskie chorych i roz 
dzieła potrzebne lekarstwa.

Celem przyjścia z pomocą najbiedniejszym 
w mieście i powiecie, Czerwony Krzyż przy
stąpił do rozdziału żywności i odzieży. (bt

Aptęka dużurna: „Pod Orłem“.

Restauratorka z K Rynkowa 
przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy

Przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy od 
powiadała 52-iotnią Helena MietUcka. W czasie 
okupacji hitlerowskiej była ona właścicielką 
dwóch lokali. W Rynkowie pod Bydgoszczą 
prowadziła restaurację „Dworcową“, a w Byd
goszczy „Cafe Italia.“, róg Alei 1 Maja i Mic
kiewicza.

Już w styczniu 1940 r. Mietlicka złożyła wnio
sek o wpisanie jej na listę narodowości nie
mieckiej. Wniosek nie został uwzględniony. Za
biegała więc dalej, aby ją wreszcie zaliczono 
do „narodu panów*’.

Niezwykle wrogie ustosunkowane się do na
rodu polskiego uwydatnione zostało w tym, że

Wąbrzeźno
WMUROWANIE DOKUMENTU 

HISTORYCZNEGO DO FUNDAMENTÓW
Pomnika Zwycięstwa w Wąbrzeźnie

W diiiiiu 3 ban. odbyto się na rynku w Wą
brzeźnie uroczysite wmurowauii© aktu elekcyj
nego do fumida meant ów Pomnika Zwycięstwa. 
Uroczystość odbyła się przy udziale przedsta
wicieli włada, partii orgainizacyj młodizieto- 
wycih i, licznie zgromadzonego społeczeństwa.. 
Okolicznościowe przemówienie wygłosił Staro 
sta powiatowy Sajan, zaś burmistrz miasta Le 
naritowski odczytał tekst aktu erekcyjnego»

Historyczny dokumcuii umieszczony w me
talów eij puszce został wmurowany do funda
mentów pomnika.

Ukończenie budowy pomnika i jego odsło
nięcie przewidziane jest w dniu 6 września br.

Społeczeństwo powiatu wąbrzeskiego fun
duje również sztandar dla Puiłlkiu Artylerii Hau 
hic w Toruniu. Uroczystość poświecenia i prze 
kazania sztandaru dla wyżej wymienionego 
pułku odbędzie się w Wąbrzeźnie również w 
dniu 6 września 1947 r. (P)

PRZENIESIENIE BIUR RFFERATU 
ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

W związku z zespoleniem Powiatowych 
Urzędów Ziemskich z władzami administracja 
ogólnej I instancjlii, biura Referatu Rplaióotwa i 
Reform Rolnych, który pnzejął agendy byłego 
Powiatowego Urzędu Ziemskiego w Wąbrzeź
nie zostały przeniesione z dniem 1 lipca br. z 
gmachu prywatnego przy ulicy Kopernika nr. 
2 do baraku obok Starostwa (pokoje od 1—11).

CP). 

złożyła prośbę do ówczesnego niem'eckbgo 
prezydenta m. Bydgoszczy, twierdząc, że ona 
jak również >ej ijiąż czują się ; są Niemcami.

Sąd Okręgowy, któremu przewodniczył sę
dzia S. O. Zawko, żbadał w toku przewodu są
dowego szereg świadków. Świadkami oskarże
nia byli m. in. Jan Piotrowski, wlaśc. restaura
cji , Paryżanka’- w Bydgoszczy, ob. Lewan- 
dov.ska, Nowaczyk Piotr, Wójcicka, Smolka, 
Gadziński i wielu innych.

Świadkowie zeznawali pod przysięgą. Świa
dek Piotrowski, pozbawiony przez okupanta 
własnego warsztatu pracy, był zatrudniony 
jako kelner w restauracji MietÜckiej. Przedsta
wił on sądowi skandaliczne ustosunkowanie s:ę 
oskarżonej i jej męża do wszystkich pracowni
ków Polaków. MietHcka, jak zostało stwier
dzone na przewodzie sądowym, dostąpiła „za
szczytu“ i stała się „YOlksdeutschką“.

Dalszy świadek ośkarżema Nowaczyk 
twierdził, że był oh y dirute traktowany w czasie 
pracy przez oskarżoną. Oświadczył on, że ja
ko 'kelner był przez nią używany do najniż
szych posług .tak u- p. czyszczenie dołów kło- 
acznydh i t. p.

świadkowie obrony nie wnieśli nite Isitotn^ 
go. Byti to ludzie posiadający taką czy inną gru 
pę nlemiiecką i starali się wybielić oskarżoną.

Po zamknięciu przewodu sądowego zabrał 
głos prokurator Schmidt, domagaj ąe się suro
wego ukarania oskarżonej.

Obrońca adw. Kuziel w mowfiie swej sitara! 
się wykazać niewinność swej klientki i prosili 
sąd o jej uniewinnienie. Prokurator w repłice 
sprzeciwi siię wywodom obrońcy i ponown»e 
wniósł o wyrok skazujący.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok inniiewlnmiia- 
jący osk- Mdetiiicką. .

Prokurator od wyroku tego założył ka
sację. (D)

Grudziądz
O Wspólne zebranie aktywu PPR I PPS 

odbędzie siię dnia 9 bm. o godiz. 18-ej w sali 
Robotniczego Domu Kultury (Gastronomia) 
przy ulicy Wybickiego. Udział sekretarzy i ak
tywistów obowiązkowy.

Dnia 10 bm- o godz. 18-ej odbędzie się w 
sali Robotniczego Domu Kuituiry zebrannie mie
sięczne wszystkich członków P*PR. Po zakoń
czeniu zebrania Rewia Artystyczna Faibrycz- 
negp Zespołu świetlicowego H. V. Grudziądz.

Atrakcyjne tereny 
dla miłośników wędkarstwa

Miłośnicy wędkarstwa, wyjeżdżający na 
wczasy na Dolny Śląsk, znajdą tam zwłaszcza 
w okolicach Jeleniej Góry największą bodaj 
atrakcję wędkarską — łowienie pstrągów. Ło
wienie pstrągów zostało tam ujęte w ramy or
ganizacyjne, co gwarantuje stałe zarybian e 
rzeczek i potoków górskich.

Otóż w tych dniach w Jeleniej Górze w biu
rze komisarza ziemskiego odbył się przetarg 
na wydzierżawienie 13 obwodów rybackich, 
na które został podzielony powiàt jeleniogór
ski. Większość obwodów, mianowicie osiem, 
wydzierżawiło Towarzystwo Wędkarskie w 
Jeleniej Górze (przed tym Klub Wędkarski), li
czące obecnie 275 członków.

Zapory wodne na Bobrze w PiliChowicach 
i Bobrowicach wydzierżawiono Dolnośląskie
mu Oddziałowi Krajowego Towarzystwa Ry
backiego w Krakowie, który będzie prowadził 
tam racjonalną gospodarkę jeziorową.

Zaznaczyć należy, że wyznaczone tenuty 
dzierżawne są bardzo niskie, natomiast nä 
dzierżawcach ciąży obowiązek utrzymywania 
licznej straży rybackiej i in+ewsywinego zary
bia nf a. , ‘

Wczasowicze mdlą możność zapisywania się 
do Tow. Wędkarskiego, zyskują przez to 
uprawnienia członkowskie.

świecie
OBCHÓD ŚWIĘTA MORZA

Uroczystości tegorocznego święta Morza w 
świeclu rozpoczęły się 23 ub. *i. w godzinach 
wieczornych spływem pięknie przystrojonych 
łodzi ii wiankami- Zalnstailowame głośniki' i ilu
minacje ściągnęły niemali całą ludność Świecią 
na brzegi Wdy. Czats od 24 do 38 uibm. wypeł
niono pogadankami o tematyce morskiej. W 
dniu 28 ubm, odbyła się akademią w salti Za
kładu Psychiatrycznego, podczas której wy*» 
.głoszoaiy został referat o znaczeniiu morza dfa 
Poliski. Akademię uświetniły występy cłiórtt 
..Harmoaiia'*, orkiestry amiatonsklej oraz zespo
łu św ietliiOO'V'ego młodizieży Szkoły Powszech
nej nr. 1. Tydzień Morza został zakończony 
.uroczystą mszą połową. Po południu odbyły 
się igrzyska sportowe i zawody lekkoatletycz
ne urządzone przez Pow. Komendę W. F. ii P. 
W w ramach Święta W. F. i P, W. Podczas 
z'b'órki ulicznej urządzonej z okazji Święta 
Morza zebrano 6.130 zł.

---- -------------- OGŁOSZENIA ------ ----
OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Państwowa Centrala Handlowa — Oddział 
Wojewódzki w Bydgoszczy og’asza przetarg 
nieograniczony:

na wykonanie urządzeń Sklepowych i me- 
błi do sklepu P. C. H. przy Al. 1 Maja Nr. 7.

Szczegółowe informacje i ślepy kosztorys 
otrzymać mdàna w Pomorskim Biurze Robót 
Architektonicznych i Inżynieryjnych przy ul. 
Piotra Skargi 14 m. 6, w godzinach urzędo
wych.

Oferty w zapieczętowanych kopertach bez 
znaków firmowych, jedynie z napisem „Ofer
ta na roboty stolarskie“ należy złożyć do dnia 
8 lipca r. b. do godz. 12 w Sekretariacie Oddz. 
Wojew. P. C. H. pok. 1.

Państwowa Centrala Handlowa zastrzega 
sobie prawo swobodnego wyboru oferenta 
względnie unieważnienia przetargu bez poda
nia powodów.

Państwowa Centrala Handlowa 
(683) Oddz. WojeW. w Bydgoszczy

OGŁOSZENIE
Ośrodek szkolenia zawodowego Minister

stwa Przemysłu i Handlu zawiadamia że wpi
sy kandydatów na pierwszy rok studiów w 
gimnazjum zawodowym mechanicznym w 
Bydgoszczy przyjmuje się codziennie do dnia 
12 lipca w godzinach od 9—14 w Szkole Prze- 
mysjlówej przy Alei I-go Maja nr. 26, trzecie, 
podwórze, I piętro.

Wymagane jest ukończenie siedmiu klas 
szkoły powszechnej i złożenie egzaminu z ję
zyka polskiego, matematyki i rysunków w za
kresie wiadomości szkoły powszechnej. Na
leży złożyć wniosek z potrzebnymi dokumen
tami i własnoręcznie napisany życiorys.

Egzamin rozpocznie się dnia 15 lipca.
Bliższe wyjaśnienie przy zgłoszeniu.

(692) Dyrektor Ośrodka Szkolenia.

Poszukujemy 
wykwalifikowanej maszynistki

możliwie ze stenografią. Posada do objęcia 
ew. od zaraz

Zgłoszenia przyjnroją

Fabryki Wapna i Cementu „Plechcin“ 
k/Inowrocb I

BYDGOSKA Fabryka Opakowań Blaszanych, 
Bydgoszcz Al. 1 Maja 140 przyjmie od zaraz; 
młodego technika W dziale metalowym i wy
kwalifikowaną maszynistkę. Warunki do o- 
mówienia. (688)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziem

skich w Bydgoszczy og’asza przetarg ofertowy 
na dzierżawię obwodów rybackich (jezior):

1. jez. Rakutowskie pow. Włocławek
2. jez. Lutowskle pow. Sępólno .
3. jez Czarmuńskie pow. Sępulno 

wraz z osadą rybacką Wyrzysk
4. jez. Długie pow Rypin
5. jez. Kiełpińskie pow. Rypin
6. jez. Parowa pow. Rypin
7. jez. Keszno - Bagno pow. Szubin
8. jez. Ostrowite pow. Lipno
9. jez. Długie pow. Bydgoszcz

10. jez. Szańcowe (Kisnowskie) Grudziądz. 
Czas dzierżawy od 1. VII. 1947 r. do 31. III. 

1957 r. wadium — 10 proc, oferowanego czyn
szu. Otwarcie ofert nastąpi w Zarządzie Okrę
gowym P. N. Z. w Bydgo'szczy w dniu 10 lipca 
o godz. 10-tej.

Bliższe warunki dzierżawy, oraz właściwe 
wzory ofert można otrzymać w Zarządzie O- 
kręgowym P. N. Z. ul. Jagiellońska 2. (682)

—

Astrolog*. Nie wypatruj oczu? 
Nie ma mistrza Twardowskiego na 
księiycu, bo znów zstąpił na ziemię... 
Uczeń: A to po co?
Astrolog: Ażeby odnowić los do 
III-ej klasy 50-ej Loterii Jubileu
szowej, której ciągnienie już 10 lipca.

Zawiadomienie
Niniejszym zawiadamiam Sz. Klientów Odbiorców, że z dniem 4 bm.

otworzyłem Wytwórnie Cukierków i Czekolady 
przy ulicy Dworcowej 24, róg Dr Emila Warmińskiego
którą przeniosłem г ul. Podwale 8

A. Slionieełny, mistrz cukierniczy

Poszukiwana
siła na kierownicze stanowisko w buchalterii 
ze znajomością księgowości przemysłowej. 

Zgłoszenia kierować do

Biura Ogłoszeń i Reklam PAP 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 27 pod „1866м.

Państwowa Centrala Handlowa
Oddział Rejonowy w Toruniu Mostowa 32

podaje do wiadomości, że do Działu Papierniczego nadeszły większe transporty;
1. Worków papierowych 3-krotnie klejonych à 75 kg.
2. Worków papierowych 3-krotnie klejonych à 50 kg.
3. Toreb papierowych w asortymencie à 1/4 — 10 kg.
4. Bogaty asortyment papierów pakowych, oraz innych artykułów 5- 

Przemysłu Papierniczego. • w
POSZUKUJĘ na wieś opiekunki - pielęgniar
ki do niemowlęcia. Zgłoszenia pisemne: Beli- 
nowa, Zamarte — poczta Ogorzeliny k/Chojnic.

(881)

UNIEWAŻNIAM legitymację szkolną P. G. H. 
Kopczyński Tadeusz zam. Włodiaw-ek, Kalis
ka 61. (297)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU 
Włocławek. Jastrzębski Wtodzimierz »am. 
Włocławek, Phocka 98. (296)

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty Gtluszyńska 
Zofia zam. Wtoctawek Piekarska 3. (295)

PRZETARG
Zjednoczone Fabryki Cykorii Ferd. Bohm 

& Co 1 Gleba we Włodławku — Pod Zarządem 
Państwowym — zapraszają d-о składania ofert 
na robociznę przy robotach budowlanych w 
suszami „Mchówek’1 w Mchówku powiat 
kolski.

Ślepe kosztorysy do wypełnienia można o- 
trzymać w biurze Działu Technicznego we 
Włocławku przy ul. 20-Stycsoiia nr. 28 oraz W 
suszarni „Mchówek“.

Termin do zgłoszenia ofert upRywa dnia 
8 lipca 1947 roku. Dyrekcja Fabryk zastrzega 
sobie prawo do walnego wyboru oferenta.

1384)


